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ANKETA PACIFICu
ODPOVED Dr. Ladislava 

FEIESABENDA OBNOVENI RADY
Dr. Stefan Osusky hlavou odboje o 104 clenne za­
stupitelstvo © Dr. Petr Zenkl předsedou 26 člen­
ného vvboru © Podkarpatská Rus zastoupena ®

Cs. národní Rada v Amer ice nesouhlasí •
Va žena redakce,
Dekuji Varn za laskavé vyzvaní 

k odpověděni otázek, Vámi uverej- 
ncuyck v květnovém čísle. Činím 
tak rad a obratem, a přikládám 
odj^ed v příloze. L

Přeji Vaši prací hodné zdaru a 
prosíc . abyste pozdravovali moje 
četne přátele a známe v Austrálii.

Ví.š upřímné oddaný

SVOBODNÉHO ČESKOSLOVENSKA
Nejvetsipolitická strana stoji mimo o Oblasti sbory zrušeny ® Tichomoří nedostatečné zastoupeno. 

BUDE NEÚPLNÁ REPRESENTACE JESTE DOPLENA? © NAR. DEMOKRATE NESOUHLASÍ
Dr. Ladislav FEIERABEXD

Racî odpovídám na Vaše otázky 
a chci tak učiniti souvislým člán­
kem.

Správné rikate ve svém úvodní­
ku. že nemá mezi sebou v exilu 
osobu, kteri by se těšila takové 
autoritě jako Ť. G. Masaryk neb 
E. Beneš v dřívějších odbojích. Je 
proto nutno vytvořit sbor více lidi, 
který by si -postupné získal po­
dobnou autoritu. Kazdy z těchto 
jedinců musi mít určitou autoritu, 
bud v důsledků sve prače ve stra- 
nicko-nolitickem živote naroda neb 
v jiných oborech veřej něho života 
statu.

Takovým sborem chce byt nova 
Rada Svobodného Československa. 
O jejím složeni mohou byt nejruz- 
nejši názory. Pokládám za nejdu- 
kžitejši, aby exilová naše repre­
sentace byla složena ze skutečných 
mužů a žen, kteří pro svou prací 
máji potrebne mravní vlastnosti, 
znalosti, zkušenosti, konexe venku, i 

__________ n pracovní energii. I 
Jen takoví lide mohou něco posi­
tivního udělat pro naše osvobozeni 

Aby exil byl správným obrazem 
situace doma, musi se snažit za­
hrnovat zástupce všech politických 
směru, ktere jsou doma. Dle mého 
názoru není ovšem duležito. kolik 
zastupcu ma ten který politicky 
směr, ale jaké zástupce tam ma. 
Ne množství, ale jakost je rozhod­
na v exilu. V boji za znovudobití 
svobody v exilu, nutno hlasy vážit 
a nikoliv počitat, jako v demokra­
tickém politickém zapase doma.

V exilu nesmi jí: o deJxHtivr.*. 
exilu není a nebude pro ne smě­
rodatným. Tak zvané politické 
strany nehraji v exilu tu roli jako 
doma pri budováni demokratické­
ho života. Politické strany v exilu 
neexistuji, jsou zde jen « stranici, 
neb chcete-li organisace straníku. 
Přisuzuji si mnohdy vice prav, 
než jim v exilu patři, jenom za 
tím účelem, aby mohly vysílat sve 
zástupce do exilové representace 
nikoliv podle jejich potřebných 
vlastnosti, nýbrž podle vůle svých 
mocenských skupin a skupinek. 
Proto tolik bojů o delegačni prin­
cip stran.

Nova Rada se chce ridit celkem 
podle toho, co bylo řečeno. Nezná 
také delegačni princip, byt i byla 
ochotna respektovat návrhy stra­
nických organisaci, pokud jsou ro­
zumné.

Rada vznikla revolučně z do­
hody lidi, z nichž každý citil po­
litickou odpovědnost za dosaženi 
jednotné demokratické exilové re-1 
presentace. Myslím, že je to jedí-1 
ny prakticky způsob, jak takové 
teleso muže se narodit. Jeho volba 
vo.iči emigranty je snad theore-1 
ticky možná, ale rad bych videi, 
kdo by si troufal zorganisovat de­
mokratické volby po čelem svete, 
a zda by přinesly lepši výsledek 
nez politická dohoda. Rad bych 
vedei, kde by se na volby}’ vzaly 
penize. a jak dlouho by trvaly.

V nove Rade neni rozdílu mezi 
těmi, kteri zastupuji nektery poli­
ticky směr a jinými zástupci, a 
tim je dáno me stanovisko ke slo­
ženi Dozorci rady. Funkční období 
jsou stanovena ve Stanovách.

Přihlásil jsem se do nove Rady 
a byl jsem všemi přijat jako zás­
tupce agrárního politického směru. 
Samozřejmé, chci dohodu dodržo­
vat a loyalne s ostatními pracovat 
Jako referent pro hospodářství 
mam za úkol sledovat sociální a 
hospodářské změny ve vlasti. Je 
to jedna z nutnosti naši politické 
prače, ch'.ceme-Ii byt správné in­
formováni o tom, co se doma deje. 
Bez znalosti hospodářské a social- ( 

ni situace bychom špatné odhado- t

Pro patnact tisic Čechoslo­
váku v Pacificu od našich 
spolupracovníku — NEW 
YORK — WASHINGTON 
— TORONTO — PARIž 
— LONDÝN

Posledně Vas Pacific informoval 
podle ; use zprávy z Washingto­
nu, která došla z bývalé kance­
láře RSC, o přípravném sestaveni 
Výkonného Výboru a zastupitel­
stva nového politického rganu. ..
Na dny 4. a 5. července byla do 
New Yorku svolaná schůze navr­
žených členu zastupitelstva a V. 
výboru Rady svobodného Česko­
slovenska. Zasedaní se konal v 
salnech hotelu Pierre na Pate 
Avenue.

Po dopoledni schůzi vyk. výboru, 
sešla se od i'ledne ustavuj’ici schůze 
zastupitelstva za účasti velke vě­
tšiny ze 73 svolaných čelenu.

Po formálním konstatovaní pí­
semného složeni slibu byli zvoleni 
za; pisovatele, Dr. Matěj' Josko a 
Mirko Sedlák.
Schůze j'ešte za řízeni Dr. Petra 
Zenkla zvolila pak Dr. Stefa­
na Osuskeho předsedou zastupitel­
stva RSC. Výsledek volby byl při­
jat nadšeným potleskem všech pří­
tomných.

První předseda ncj'vyššiho orga­
nu pak řídil volbu dvou mistopred-

sedu. Vaclav Majer byl zvolen 
a Dr. Adolf Procházka 57 hasy.

vynikající projev
DR OSUSKEHO

Mikolas ALEŠ, slavný česky nialir se narodil 
pravé před sto lety.

váli situaci politickou, nemohli 
bychom národu' doma odhalovat 
komunistickou kamufláž hospo­
dářských a sociálních opatřeni, a 
tak odvracet od komunistické ide­
ologie ty, kteri ji dosud podporuji 
Světově veřejnosti bychom koneč­
né (nemohli správné vysvětlovat 
vyznám děni ve vlasti. Znalost si­
tuace doma je nezbytná pro pří­
pravu hospodářské a sociální ob­
novy. Mam v teto práci určitou 
zkušenost ze 6 let pobytu v naši 
londýnské vlade a mohl bych se už 
pochlubit určitými výsledky. Ne­
přísluší mne však, abych hodnotil 
svou prací. To musi dělat jini.

Od emigrantu žadam duveru k 
nove Rade. Jisté mají právo kri- 
tisovat její složeni a přísné po­
suzovat jeji práci, nejdříve však 
musí ji dat příležitost, aby moh­
la ukazat, co umi. Přinesli jsme si , 
jablko svaru do emigrace a to nas 
rozděluje. Poslední letu žili jsme ( 
politicky v tanci nad propasti. Za­
čalo to už Mnichovem. Dnes, když . 
v klidu, v časovém odstupu a lepe । 
informovaní kritisujeme jednotli­
vé fase minulých let, můžeme mit 
nejruznejši hlediska. Nikdo ale 1 
nemůže říci, že jeb .o mineni je i 
to pravé. Je ovšem mezi námi ho- : 
dne těch, kteri se čiti oprávněny- i 
mi rozdávat důtky. Jsou to jme- i 
novite ti, kteri nic nezkazili, pro- i 
ože nic nedělali. Mohli aspoň kri-1 I. 
isovat vč's, anebo lepe činy pro-1 c

jevit sve rozh..crčeni nad behem 
záležitosti a tak si vysloužit mrav­
ní oprávněni odúzovat ty, jichž 
politika se jim nelíbila. Jestli-že 
mlčeli drive, když snad byl čas je- 
šte něco napravit, měli by byt sa­
mi na tolik mravnými, aby se při­
znali, že nesou také určitou vinu. I 
Vzdal jsem se z vlády v Londý­
ne .unoru 1945, před odjezdem! 
presidentovým do Moskvy, nezto­
tožňuje se s nastoupenou politic-1 
kou linii, ale jsem poslední z těch, I 
který by chtěl napadat ty, kteri | 
záchranu demokracie v Českoslo­
vensku viděli v jiné než moji po-1 
litické linii.

Vaše otázky od 10. isla se ne­
dají proste odpovědět: ano nebo' 
ne. Každa z nich by vyžadovala | 
rozbor celým článkem. Me názory I 
na ne jsou však daný bud mou ! 
činnosti doma, jako místopředsedy i 
Panevropskeho hnuti, neb mými ’ 
články, neb přednáškami v exilu. [ 
Můžeme se k tomu ješte někdy | 
vrátit. Moje odpoved je steine už ■ 
,ak dost dlouhá.

Souhlasím plné s Vašim 16 bod. : 
Už jsem to ostatně vyjádřil naho- ; 
■e. Nemáme zájem na osobni po-, 
>ici jednotlivce neb strany. Stra-, 
licko - politické a osobni ambice 
musí ustoupit nejvyššimu čili - 
ičinnemu boji za znovudobytí svo- 
>ody a proti komunismu. Tim se 
hci vždy ridit.

Svým projevem i dokonalým ri- 
podvrdil Dr. Osusky svoji velkou 
zením schůze a slavnostní večere 
statnickost a neni pochyby, že ve­
deni našich věci je v rukách nej- 
povolanejšich.’.

Připomínka Dr. Osuskeho 
o jednom z nej významnějších 
amerických presidentu, To­
máši Jeffersonovi, vyvolala 
nejsrdečnejši souhlas.

Dr. Osusky řekl: „Hlásáme 
s Tomášem Jeffersonem, že 
vládnoucí většina musi byt 
byt takovou znamená respek­
tovat prava menšiny.”

To je předpoklad trvalého 
úspěchu a zaklad k vítězství 
pravdy. - spravedlivost a uz­
náváni prav ostatních - a de 
ku i. me proto Dr. OgnFkom. 
za tato slova a za to, že j( 
připomněl pravé v tomtc 
shromážděni !

AMERIČTÍ KRAJANE NES­
POKOJENI NÁRODNÍ RADA 

NESOUHLASÍ
Ac se uredni tisková služba RSC 

o podobném incidentu nezmínu je, 
vysvitá ze zprávy českoamerickeho 
deníku „Newyorkse Listy,, z 10. 
července, ze místopředsedové ČNR 
v Americe, Andrej Valušek a Ja­
mes Hovorka, kteri se zúčastnili 
"".‘eCrrn raàa.'oxaeiho .asedani, 
1)0 wmene názoru s představiteli 
nove organisovane RSC odešli 
„pro nesouhlas s některými zásada­
mi ■ po litické dohody, na ktere se 
dle jejich na ’oru neslučuji se zá­
sadami Masarykovy a Stefani kovy 
čs. koncepce,, .

NEJ VETŠÍ CS. STRANA NE-1 
NI ZASTOUPENA

Čs. strana republikánská nejvet- j 
ši politicky utvař prvni respubliky ’ 
neni v novem organu zastoupena | 
Dr. Osusky přečeti ve schůzi zastu ( 
pitestva dopisy agrarnich poslán- ! 
cu Rechcigla, který omluvil svoji 
nepřítomnost „dosovadnim vývo­
jem věci, který znemožňuje ucast,,1 
a L. Slívy, se kterým se stotožnil1 
posl. Tho»n, a kteri lituji, že pro- 
dosavadni poměry v politickém e- 
xilu se nemonou zúčastnit. Posl. 
Sliva v dopise dodává, ze to nezná, 
mena, že se boje proti komunismu ; 
vzdává, a konstatuje, ze „uprim-.

nym demokratům je lito ze si poli­
ticky exil nevzoval poučeni z dosa 
vad ni ho vývoje,,.
Dr. Josef Cerny, byv. ministr vni­
tra a nynější předseda agrarni 
strany nepřijal funkci místopřed­
sedy zastupitelstva, a tak strana 
neni v RSC vůbec zastoupena.

Podle zprav, kterých se nani de- 
stalo je patrno, ze republikáni ne­
mohou přijmout t. zv. socialistické 
vyrovnáni a.spokojit se s pouhý­
mi dvěma místy ve vyk. výboru.

ZASTOUPENI PODKARPAT­
SKÉ RUSI!

V dalsim jednám schválilo zastupi 
telstvo návrh vyk. výboru na členy 
plena Rady, jejiž předsedou se stal 
Dr. Stefan Kočvara a členy Dr. 
L. Ruhmann, Mirko Sedlák, Dr. 
Ant. Hřebík a Dr. B. Bunža.
obsáhle expose Dr. Zenkla o pra 

’ covnim programu výboru a Dr. O 
। suskeno o prací zastupitelstva 
' promluvil v rozpravě podkarpat 

resnx Uen \yoofu, Leaine 
j který se jmenem svých spolurodí 
! ku přihlásil ke spoluprací na čí 
| politické linii.

OBLASTNÍ SBORY ZRUŠEN}
Stanovy RSC nemluví o činnost 

Oblastních Shoru. Myšlenka takc 
, ve representace byla opuštěna pra­
vděpodobně na zaklade zkušenosti 
z Paříže.

AUSTRALIE POPELKOU
Jmenný seznam členu RSC ne­

byl dosud uverejnen, nemůžeme 
proto presn? říci, kolik jich je v 
tichomorske oblasti. Pokud známe, 
členy zastupitelstva jsou: Jind­
řich NERMUŤ, president čs. spol­
ku v Austr. a N. Z. a H. RAUS 
(Tasmania). Dosud nam známi 
členové plena RSC jsou: Gen. KO­
RBEL. VIOLA, SUMICHRAST, 
Ing. ZIVCAK, ČERMÁK VANA 
(Melbourne) Ing. JÍLEK, VAV- 
RA (Sydney) ELIAS, NOVY (A- 
delaide) FEDERMAN, MANYCH 
Dr. ROZBOŘIL. Naše oblast je 
v zastoupeni opravdu popelkou - 
bude tomu i nadale!

ŽIVNOSTNICI NEZASTOU- 
PENI

Většina politiku již uznala nu­
tnost začleněni pol. živnostníku do 
RSC, jde nyni jen o to, aby ZOS 
byla dana možnost vyslat schop­
ného pracovníka do výboru a ne­
byli ji vnucováni „zástupci,, kteri 
nemají kvalifikace ani autoritu.
Pokrač. str. 5.

NASI PODNIKATELE

Mezi naše opravdu úspěšné । 
todnikatele v Sydney patři majitel, 
trejčovskeho salonu na 344 Vic-) 
oria Street, King's Cross. J-1 
íelovsky.

Z malých začatku vypracoval se : 
la jeden z největších krajanských : 
salonu. Ü svých zákazníku je|

krajan čelovsky velmi oblíben, 
nejen pro hodnotu sve prače, ale 
i pro ochotu, rychle a splehlive 
w-izvani veškerých zakazek.
' ŠATY DĚLAJÍ ČLOVĚKA 

Většina našich krajanu toto dobré 
zna a proto vyhledává saki J. 
CELOVSKEHO.
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PACIFIC STRACH
Z VLASTNI PODOBY V ZRCADLE

jednou větou
Z DOMOVA

A O DOMOVE
Antisemitská čistka na vysokých 
místech ministerské byrokracie 
pokračuje. - V ČSR budou vydány 
nove známky. - Mezi lidovými 
soudci, kteri jsou školeni v kur­
sech jednoměsíčních panuje znač­
ná korupce. - Osobám v pracov­
ních táborech jsou povolovaný ná­
vštěvy a psáni dopisu jen pokud 
dociluji nadprůměrného pracovní­
ho výkonu. - V Čelákovicích byl u- 
smrčen velitel četnicke stanice. - 
U Rynovic (Jablonec n. N.) byla 
v železniční budce nalezena mrt­
vola člena SNB se 4 ranami v 
prsou. - V Brně byli zavražděni 
dva příslušnici SNB způsobem, 
nyni v ČSR obvyklým, t. j. hlava 
uříznuta ostrým ocelovým drátem. 
V Košicích byli zastřeleni stráž­
mistr Štefan a vrchní strážmistr 
J. Fabišik příslušníky podzemního 
hnuti. - - - Moskva
využiva geografického položeni 
ČSR k stavbě leteckých zakladen 
co nejdále na zapad. - Letečtí 
branci přisahali také SSSR., - Pod 
dozorem sovětských důstojníků se 
v Postoloprtech staví letište pro 
trysková letadla. - V č. Budějovi­
cích na letišti jsou staveny letec- 
ke hangary. - Mezi Bochori a 
Troubky u Přerova se staví nove 
letište, ktere ma sloužit? k ochraně 
Ostravska. - V prostoru Nova Ves 
-Lazne, Staré Město, Uh. Hradiš­
tě se staví nove letište, o ploše 
asi 7 čtv. kilometru. - Na Breclav- 
sku se obnovuji všechna opevněni 
jak v pohraničí, tak i v zazemi. - 
Sokol ma parašutisticke oddíly. - 
Byl ustaven svae pro spolupráci s 
armadou, který ma jako zakladni 
organisace branné kroužky. - U- 
stavovani výboru žen a jejich vy­
sílaní do správy obci ma ten ucel, 
aby v případe mobilisace zůstal 
spravni aparat v obcích a okresech 
v rukou overenych příslušnic stra­
ny. - Nejvyznamnejšim úkolem 
školy je, podle Zdenka Nejedleho, 
„pěstovat v detech city nejhlubši 
lásky k sovětskému Svazu”.'- Do­
savadní švýcarský vyslanec R. 
Hohl* oddílů? z Yrahy. - Kovy fr. 
velvyslanec Daniel Levi přijel do 
Prahy, aby převzal urad. - Tisk a 
rozhlas přinášej i zprávu, že letos 
se vyskytnuvši exempláre mande- 
linky bramborové, nalezene v zá­
padních Čechách, byly pry nepo­
chybné vypěstovány v umělých a- 
merickych líhních a doprave'ny do 
Československa. - V Praze byla u- 
stavena reorganisovana Jednota 
čs. právníku. - V Kar. Varech byl 
12. července zahajen VII. Meziná­
rodni filmový festival. - Na pod­
poru Severokoreancu byl v Čes­
koslovensku „sebráno” temer 200 
mil. Kčs vedle četných daru věc­
ných. - D Prahy přibyl A. J. Bo- 
gomolov, dosavadní nam. sov. min. 
zahraničí. Vystři da velvyslance A. 
J. Lavrenteva, který odchazi do 
Bukurešti.

DVA STUDENTI ODSOUZENI K SMRTI
V Brně byli odsouzeni studenti 

Vlastimil železný a Alois Pokorný 
k trestu smrti, P. Otto Madr na 
doživotí, asistent vysoké školy 
Vlád. Jukl na 25 let, profesorka 
Ruž. Vackova na 20 let, kaplan 
Vaclav Razik na 18 let, předsta­
vena kláštera Boromejek v Praze 
Žofie Langrova na 20 let, před­
stavena kláštera Tešitelek v Raj­
hrade M. Vintrova na 17 let, fun­
kcionář katolických skautu Zd.

Tanci naučil 
modemi tance v 

SEGARS BALLROOMS 
244 Pitt S’' 

poblíže Park Str. 
kursy a privátní lekce 

demie
od 9 ráno do 11 hod. večer

Dotazy a informace
MA 4414 a M 6290,

čačka na 15 let a farar Stan. Le- 
dabyl z Tišnova na 14 let. Zmíněni 
studenti pry z návodu a za pomo­
ci ostatnich odsouzených organi- 
sovali špionážní a zaškodnickou 
skupinu a zastřelili jejiho člena 
Frant. Mrkvu, když chtÁl skupinu 
opustit a oni se obavali, že je vy­
zradí a uda. Podle obžaloby byla 
akce dílem „agentu nepřátelského 
Vatikánu, usilujícího o zřízeni 
klerofašistickeho režimu”.

KATOLICKÉ CIRKV E NA SLOVENSKU
Koncom 1951 odviezli do české­

ho pohraničia reh. sestry z Modry 
a okolia, a niečo neskor i velku 
skupinu sester z Rožnavy a okolia. 
Po řeholných sestrách přišli na 
rad knazi. Ešte v letnych mesia- 
coch previezli skupinu řeholných 
knazov z Podolinca do Močenka na 
komunistické školenie. Dufali, že 
ked daju knazom možnost “ist” do 
duchovnej správy, podlomia ich 
odolnost a tito stanu sa povolněj­
šími. Ale knazi odmietli ist do 
duchovnej správy. Ked komuni­
sticky natlak ani po niekolkych 
mesiacoch nedosiahol uspechu, 
změnili komunisti taktiku. Knazov 
niže 35-rocnych povolali na vojen­
sky vyuvik — samozřejmé iba do

pracoVneho tabora, ostatnych od- 
vliekli 29. novembra do Friedlan- 
du, kde ich zadelili do prac na 
pily a pod. Třeba poznamenat že 
civilní robotnici na tychto praco- 
viskach chovaju sa k řeholným 
knazom uctivo. V Močenku ostali 
iba niekolki choří a grecko-kato- 
licki knazi.

Koncom 1951 vyprázdnili tiež 
trestanecky klaštor v Podolí nci, 
kde boli sustredeni “nepolepši- 
telni”. Knazov do 35 rokov povo­
lali tiež na vojensky výcvik, star­
ších, chorých a představených 
odstransportovali do trestaneckeho 
klaštora v Želive. Zdravých kna­
zov. odsunuli' do koncentračneho 
klaštora v Oseku u Duchova.

NOVE OTEVŘENY

FALIRON
Continental !Wí»'«í

297 Elizabeth Str. CITY
reservovaní stolu tel.: MA 7973

VÝBORNÁ CONTINENTAL, a AUSTRALSKÁ 
JÍDLA

Otevřeno od 11.30 - 2 a od 4.30 - S pm.
Uctivé zve R. S. SARAS

TAJNÉ POPRAVY V
BRATISLAVĚ

U Štatneho sudu v Bratislavě 
boli tajné popraveni politicki va- 
znovia - ing. Juraj Dlouhý, býva­
lý partizan kapitan Vladimir Ve- 
lecky a Tomáš Chován. Všetci boli 
vazneni v Justičnom palaci v Za- 
hradnickej ulici. Trest doživotneho 
žalara u Tomaša Chovana bol po­
změněny na trest smrti. O popra­
vě, ktora bola provedena v dopo- 
ludnajšich hodinách a ktorej sa 
zúčastnili aj ludoví sudcovia, ro­
dinní příslušnici popravených ne­
malí ani tušenia. (RIC)

O zhoubných ucincich 
prac. zaradovaní zen

Zařazovaní žen do brigád a na 
definitivní místa v průmyslů, do­
pravě, kancelářích a úřadech na 
Slovensku z pusobuje pokles mo­
rálky obyvatelstva. šiří se zejme­
na pohlavní nemoci v nebývalém 
měřítku.

Vroce 195; byla provedena lé­
kařská prohlídka všech mužských 
i ženských zaměstnanců ČSD a 
ČSAD v Nových Zamcich na Slo­
vensku. Po prohlídce bylo poslá­
no do nemocnice na lečeni pohlav­
ní nakazy pet mladých svobod­
ných děvčat, zaměstnaných jako 
průvodčí, tri ženatí muži a dve 
manželky zaměstnanců ČSD a 
ČSAD. (RIC)

BYTOVÁ REVISE
Svobodné slovo uveřejňuje sta­

tistiku o dalši bytové revisi v 
Praze VI; podle teto bylo zabrá­
no 384 bytu, ve kterých nyni bydli 
„384 štastnych rodin.” Tefn. kteri 
byli revisi postiženi bylo přidě­
leno 112 bytu primerene velikosti.

O „nadmernosti bytu” rozhoduji 
podle komunistického zakona o by­
tovém hospodářství národní výbo­
ry podle volné úvahy. Svobodné 
slovo nerika, co se stalo s ostatní­
mi 272 rodinami ; jejich přísluš­
nici asi mezi „štastne” nepatři.

-ICE

Z kraje
Ceskobudej ovickeho

V kraji česke Budějovice se ko­
nal ke dni 31. prosince 1951 sou­
pis opuštěných budov. Bylo zjiš­
těno, že je jich celkem 2.477, z 
nichž 609 je ‘ tak zchátralých, že 
bylo nařízeno jejich zbouráni do 
31. března 1952. V meste českých 
Budějovicích je z toho vice než 
200 opuštěných objektu.

V lednu 1952 přijelo do čes. | 
Budějovic 15 (rodin bulharských ! 
zemedelskych dělníku. Budou u- 
sidleny v některých z opuštěných 
domu a zaměstnaný v zemědělství. 
Kdyby se osvědčily, máji následo­
vat dalši rodiny z Bulharska.

(IRD)

Člověk se všem nezavděčí 
aneb co způsobila domorodka z 
Tahiti.

„Nelibí se nam otiskováni nu­
distických fotografii. Kdo si něco 
takového chce koupit, ma jisté do­
bry vyber v australských tiskovi­
nách a Pacific k tomu nemusí již 
přispívat

Dr. S. H. & A. D. Melbourne
0

„. . . .tak jsam si to představo­
val. Noviny musí byt živé. Gratu­
luji k te nadherne domorodce, 
všem se zde libi. . .

Ing. K. R. Cooma NSW 
O

„. . . to není pekne a vkusné u- 
verejnovat v exulantských novi­
nách podobné obrazy jako byla 
ona domorodka. Mamě přece vaz­
nější věci o kterých musíme psát.

B. V. (Mrs.) Sydney-Bondi J.
O

nechte zaslechl jsem zajímavý 
rozhovor dvou panu středních let 
v místní čs. restauraci : „Ta Tahi- 
tanka v Pacificu, ta je nádherná. 
Ja bych mel sto chuti se tam zajet 
podívat.” . . Za chvíli tentýž pan, 
když si ke stolu přisedli dva další 
panové: Myslím, že bychom měli 
napsat redakci (rozuměj Pacificu) 
aby věnovali více pozornosti soci­
álním potřebám exulantu a neu­
veřejňovali oplzle obrázky. Před­
nesete to ve schůzi pane...........

Zaslal R. B. Melbourne 
O

Videi jsem červnové čislo Paci­
fic, ve kterem je ta krásná Tahi- 
tanka. Mrzí mne že jste mne to 
jako obvykle neposlali. Pošlete 
prosím 2 vytisky obratem; vylohy 
a předplatné zaplatím.

V. C. Port Kembla NSW
Pozn. red. Zastavujeme postup­

né dodáváni Pacificu neplatícím 
odběratelům byl jste jeden z nich.

O
„. . . Fuj, ta nemravnost. .” 

Tak se vyjádřil k obrázku p. E. K. 
Rose Bav, Sydney.

0
„. . . mnozí lide jsou pokrytci - 

libi se jim to, ale ve společnosti 
tvrdí opak. . . ”

F. N. v rozhovoru.

Ohlas nasi ankety:
Dostali jsme několik zajímavých 

odpovědi na anketu tež od našich 
čtenaru. Začneme je postupné uve­
řejňovat od příštího čísla. red.

0
Velmi rádi bychom četli zejmé­

na články od takového prof. Mac­
ka jak on si představuje obnovu 
našeho národního hospodářství, V. 
majera, jako předního socialisty, 
na dalši vývoj socialismu u nas v 
ČSR po likvidovaní bolševismu, 
když dnes už pouhé slovo socia­
lismus někomu nahani husí kůži.

V. U. East Hills NSW

vyrábí firjna JOSEF MYVALT 
Objednávky ve volkem i jednotlivé 

vyřizuje zástupce fy. : 
Miroslav HORNAK
119 Palmer Street, 
EAST SYDNEY

NOVY ČESKY KOLONIÁLNÍ OBCHOD

Railway Delikatessen
274 Elisabeth Street SYDNEY

(před Central Station)
Denne čerstve uzeniny a klobásy, všechny druhy evropských a 

českých lahůdek, známe česke okurky i chleb.

LT---- ~-------------- y

TAK JAKO DOMA
Chcete-li byt ostřihán, tak jak 

jste byl zvykly doma, presne dle 
Vašeho práni, navštivte s duverou 
českeho holiče. Odborné střihaní 
vlasu každé odpoledne od 2 h. do 
6 hod. (kromě nedele). - Hotel 
CAPITOL, 266A Victoria Street 
II. poschodí, dveře 87. Vchod do 
hotelu primo proti hasičské stanici 
KING’S CROSS.

FOTOAPARÁTY
OD PHOTO INDUSTRIES
U Photo Industries budete 
vždy pozorné obslouženi. 
Naš personál Varn vždy 
ochotné poradi potrebuje- 
te-li cokoliv z fotografické­

ho oboru
RYCHLE VYVOLÁVÁNI A 

KOPÍROVANÍ

Photo Industries

DO CESKE RODINY 
(ESKA KNUTA

Připravili jsme pro Vas zábav­
né knihy, sbírky básni, romány, 
klavírní vytahy, jazykové učebni­
ce, slovníky, technickou literaturu 
a mnoho jiných knih.

Použijte naši „Lay-By” službu. 
EFG English & Foreign Booksliop 
28 Martin Place, Ground Floor, 

SYDNEY.
Filiálka:
A. M. P. Lané off Edward Street, 

BRISBANE, Qld.

VÝROBA PRVOTŘÍDNÍ RUČ NE ŠITÉ OBUVI

Victoria Shoes
3 Royal Arcade, CITY 

Odborná oprava ručně šityc h bot a krepových podrážek 
CESKE VEDENI

ELEGANCE A HODNOTA

Bmerican Tur Co.
RODNÝ & GAUTSCH

3rd Floor Her Majesty’s Bldg. 80 Market Street, Sydney 
Phone: MA 2184

všechny druhy kožešin, opravy a předělávky, porady a odhady 
visitka českých kožešníku

PACIFIC Vam obstara 
knihy ktere chcete.

Obchody 19-21 Royal Arcade 
(Proti Liberty Theatre) 

SYDNEY - M3965 - MA5884

Instalatérské prače plynu, vodovodu, kanalisaci, klempířské, opravy 
střech, žlabu a okapových rour provede, neb poradi 

FRANT. VRBATA
76 Womeraha Ave, Darlinghurst Sydney 

Mam zkušenost z vlastního závodu a dlouholetou praksi 
Dotazy na tel. BW 9153, FF 2120.

Švýcarský zlatník a hodinař, výroba veškereho 18 kar. zlatého zboži, 
oprava hodin všech značek se ZÁRUKOU. Nakup zlata a diamantu 

PLATÍME NEJLEPŠI CENY!

J. Goldberg
27 Royal Arcade, CITY

F. X. salda kdysi napsaly ve 
svém Zápisníku, že posedlost čist­
kami přivede jednoho dne sta­
linsky komunismus ke groteskní 
mu konci: poslední věrny komu­
nista se postaví před zrcadlo a v 
opojene horlivosti nařkne svého 
dvojníka v zrcadle ze všech smr­
telných úchylek a vy louči ho ze 
strany.

Na neštesti nemůžeme mluvit o 
posledním vernem komunistovi, 
nicmene šaldovo přirovnaní je 
platné dnes vice než jindy. Věrni 
bolševici jsou čím dal tím vice o- 
betmi sve šilene protizapadni kam­
paně. Kdekdo muže byt podle nich 
nakažen zapadnim jedem. Ostra­
žitost se meni v strach a bdělost 
ve vzteklou hruzu.

V teto situaci ma stale vetší 
a vetší vyznám zahraniční rozhlas 
zejmena Svobodna Evropa. Dnes 
už lze zaznamenat vic utoku na 
Svobodnou Evropu a emigraci než 
na Ameriku samotnou. A tento 
fakt je zajisté symptomaticky.

)en ke dni pribyva jmen pro no­
ve zakuklené nepratelske bloky, 
koupené Zapadem. Poslední novin­
kou je sionisticky trockismus.

Dalši ukázkou naprostého, zmat­
ku v hlávách komunistu nadaných 
jepici moci, jsou jejich protestní 
noty zapadnim vládám. Připravuji 
všemi prostředky jejich povaleni 
a nikterak se tím netaji, nýbrž na­
opak vychloubají. A pri tom ja­
kýkoliv akt sebeobrany Zapadu 
prohlašuji komunisté za „čin ne- 
slychany v dějinách diplomacie.”

Kriči, protože se boji. Ne Zapa­
du, nýbrž panu, sidlicich daleko a 
vysoko . v široširé Rusi, a cvych 
vlastních stínu.

Nakonec by pozorovatel řekl, 
že už je nejvyšší čas, aby velký 
Stalin zmírnil protizapadni kam­
paň, jinak jeho poslední verni v 
satelitních zemích vyloučí sami 
sebe ze strany a sami sebe pošlou 
na šibenici či na nucene doživotní 
prače. M. K. N. York

e rsekuce

Je zde více než 500.000 přistě­
hovalců. INSERUJTE V EMI- 
GRANTSKYCH NOVINÁCH.

Inserci vyridi PACIFFIC.

AMERICKÁ — ITALSKA 
LETNI — ZIMNÍ 

PÁNSKÁ — DÁMSKÁ

S C A M P O L A

Do živého

Rozsudky
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Ruzyň - nove dejiste komunistické hruzovlady

Mucirny v CSR
Všem milým hostům a přátelům dovoluji si tímto oznamiti, že jsem 

převzal

CAFE - RESTAURANT “AU
„přinášíme druhou CAST otřásající zprávy o ko- 
munistickych zběsilostech, v pkedfchozim čísle 
JSME PODROBNÉ VYLÍČILI STAVBU. NAVTEVU VLÁDY V 
NOVE VĚZNICI, PŘÍCHOD VEZNU. BEZPEČNOSTNÍ OPAT­
ŘENI. JAK. JSOU VEZNI HLÍDANÍ, VSE O DISLOKACI BUDOV. !

Novým předplatitelům zasle;i ZDARMA předcházející číslo

Cely máji rozmety samotek. i 
Slamnik je postaven ke zdi u okna, 
v rohu francouzský záchod a male 
umyvadlo, dřevena podlaha. Velke 
okno s mléčným sklem a mriži, 
vpravo na stene asi v metrových 
vzdálenostech od stropu a celni 
zdi. maskované odposlouchávací 
zařízeni. Kazdy vezen po příchodu 
je oblečen do hnedeho, pytlového 
obleku, přezvaného „opičárna”. 
Temnice je stejne veliká, bez vo­
dovodu a bez slamniku. Ve zvlášt­
ních celách je uprostřed kul, zva­
ný Honza, s pouty na obou kon- 
cich (pro ruce a nohy).

■ kanceláře mají veli­
kosti cel. V rohu okna je čtverec, 
veliký asi metr, z betonu, kolem 
kterého jsou v podlaze nadělaně 
zlabky. Vzadu v místnosti kohou­
tek ? vodovodu s hadici.

Hruua židle s pouty je při­
pravena na podlaze. V místnosti 
je dále psací stul s židli a psacím 
strojem. U každého vy slechu jsou 
pritomni kromě vyslychajiciho a 
stenotypistky také dva členove 
SNB.

Dr. Kareš ma velke a přepycho­
vé zarizene kanceláře, ve kterých 
sa s vezni zachazi slušné

Život vezmi, stravovaní
Budíček je v pet hod. ráno. Od 

te doby musi vezen prechazeti ce­
lou. Zastavit se, nebo si sednout 
je dovoleno jen se souhlasem ve­
litele veznice. Dokonce ani pri jí­
dle si nesmi veznove sednout. Od­
poledne mezi 16. a 17. hod. chodí 
velitel veznice od cely k cele a pta 
se na práni veznu s doporučením, 
aby se přiznali. Večerka je ve 22 
hod. Světlo se pres noc nezhasina 
a každou čtvrthodinu zabuší na 
celu kontrola SNB. Na dvoji za­
bušeni se musi vezen vztyčit a mu­
si si lehnout teprve pak, když se 
hlídka po trojnásobném zatukani 
na dveře vzdali.

Dcnni strava pro vezne se sklá­
dá v 7.30 hod. ráno ze čtvrt litru I 
kávové náhražky a 100 g chleba, j 

.Oběd dostává ji veznove v pul jed- 
ne - čtvrt litru polévky, 100 g 
bramborové kaše, nebo knedlík s 
omáčkou. V nedeli 20 g masa. Ve­
čere v 17.30 je stejná jako sní­
dané, v utery a v patek dostávají 
veznove místo chleba 100 g buchty 
(100 g asi zaokrouhlené se rovna 
čtvrt 1b).

Přiděl tuku byl tri kostky mar­
garinu pro všechny vezne za tý­
den. Ti, kteri jsou pri výslechu 
zraněni, dostávají tak zvané die­
ty, ktere se prevažne skladaji z 
kaše a čaje. Dost často se opakuji 
t. zv. hladovky, trvající pet až 
.šest dni - pri neustalých výsleších. 
Diety jsou označeny na dveřích 
kroužkem, hladovky križkem. u- 
misteny vedle čisla.

Vedoucí výslechu
Pridelencem komunistického mi­

nisterstva vnitra a vedoucím zvlá­
štních kanceláři je Dr. Kareš, 
(krycí jméno) abiturient smí­

chovského gymnasia z roku 1939. 
Nosí brýle, ktere pri výslechu 
snímá. Sam sice vezne netýrá, ale 
nedostane-li od nich uspokojivou 
odpoved, předa va je svým ured- 
nikum. Ti nejprve vezni ukáži mu­
čeni na jiných případech a nepo- 
muže-H to, ztyraji ho sami. Dr. 
Kareš, stejne jako velitel veznice 
kpt. Perníčky a jeho zástupce Pe­
řina ma k disposici osob, strážce 
a vuz Tatraplan.

Dr. Kareš je svobodny, bytem 
v Karlině. Po Perníčkem je prav­
děpodobně nejvyšší osobou ve věz­
nici bývalý major Svobodovy ar­
mády Marinovsky. Jeho kancelá­
ře jsou v druhem poschodí budo­
vy A, nad kancelářemi Pernickeho 
Vyslycha vezne hlavně v noci, 
mluví špatné česky s ruským pří­
zvukem a v jeho kanceláři jsou 
vždy pritomni dva civiliste, kteri 
na jeho pokyn vezne tyraji.

Marinovsky vede sve výslechy 
podle rusko-Česke prirucky "MVD, 
(sovětská tajna policie, čili rude 
„Gestapo”).

slušná budoucnost a peníze. Ne- 
vede-li toto jednáni k žádnému vý­
sledku, jest přikročeno k druhé­
mu stupni, který představuji ko­
pance, facky, vázáni do kozelce, 
přivazovaní ke kulu, hladovka a 
temnice.
Třetím stupněm
jest mučeni. Elektrickým proudem 
oslňovaní silnými reflektory, ele­
ktrické šoky, elektricko boty a p. 
lisy na prsty, zuby, nohy, hlavu, 
varlata; páleni cigaretou, či roz­
pálenými jehlami a tyčemi. Trha­
ní nehtu, biti mokrými hadry pres 
ledviny, výprask ve trne, gumové 
obušky, dráty na čelo, krouceni 
prstu na rukou, biti na chodidla 
Lavice na výprasky, spoutáni pres 
den, okovy a retezy na přikovaní 
nohou.

Pomocným zasahem se rozumí 
vysláni konfidenta STB do cely k 
vyšetřovanému. Provokatér je vy­
dáván za vezne a pro vzbuzeni 
důvěry je pri vstrčeni do cely bit 
vězněm a konfidentem je pres od- 
poslouchavaci zařízeni veden do 
kanceláře vyslychajiciho. Občas 
je konfident bran k tak zvanému 
výslechu, pri čemž odchazi za svý­
mi záležitostmi.

Odposlouchávací přístroje z ka­
ždé cely vedou také do kanceláře 
velitele, kde je možno na zvlaštni 
desce zapnouti reprodukční zaří­
zeni.

Veznove nemají tušeni, kde se 
nachazeji, nebot jsou přiváženi se 
zavazanyma očima a navzájem 
nepřijdou do styku. Psát jim neni 
dovoleno a nelze se jim zvenku při­
blížit, ani jim dat jakoukoliv zprá­
vu.
P/triprava na hlavni 
přelíčeni

Mladý technik, kteremu se po­
dařilo uniknout do Rakouska, vy­
pravuje, že jeden z jeho spolu­
vězňů byl vyšetřován jako účast­
ník odbojové organisace. Za vy­

šetrovaci vazby, která trvala asi 
4 mesice, bylo mu dodáno plné 
zněni jeho vypovědí pri hlavním 
přelíčeni. Byl mu uloženo, aby se 
mu naučil nazpamet, ačkoliv „vy- 
poved” neodpovídala vůbec sku­
tečnosti a zatahovala zcela nezú­
častněně osoby do pripravy aten­
tátu, která byla predmetem obža­
loby. Spoluvězeň sděloval infor­
mátorovi, že jeho vyšetřující soud­
ce pri různých výsleších zkoušel 
z obsahu výpovědi a že mu pri 
tom sliboval mírný trest, bude-li 
se presne držet předloženého tex­
tu. Mimo to bylo jeho manželce 
dovoleno poslat mu balik a novy 
oblek, aby pri hlavním přelíčeni 
slušné vypadal. Pri přelíčeni se 
„obžalovaný” plné osvědčil. Tím 
vetší bylo jeho zklamaní, když byl 
odsouzen k ztrátě svobody na do­
bu 17 roku a svlečen ze svého no­
vého obleku.

Provoz se rozšiřuje
Po celou dobu byli .přiváženi 

noví veznove, ale nebylo stopy po 
tom, že by nekteri byli odvezeni; 
stav veznice zustaval zhruba stej­
ný.

Nakladni auta pro vezne jsou 
snadno k poznáni. Vzadu mají 
dveře a kromě obvyklých svetel 
ješte dva reflektory - nahoře na 
řidičské kabině a zvonec.

Pres den stoji na dvore veznice 
dvacet až třicet aut, většinou Tu­
doru a Tatraplánu, ktere patři 
agentům StB.

Od listopadu do konce prosince 
1949 přijížděly temer každou noc 
kamiony a bylo slyšet zvuk há­
zených predmetu do vnitřku vozu; 
zvuk připomínal dopadnuti lidské­
ho těla. Následující den se pak pá­
lily na dvore pod dozorem členi; 
SNB zakrvacene slamniky, ruční­
ky, civilní šaty a prádlo, ruzne 
papíry. Toto ustalo začátkem led 
na 1950.

Do čtvrtého poschodí traktu A 
byly dopravovaný válce ze šamotu 
šamotové desky a dlouhé plynové 
horáky - nepochybné pro stavbi 
krematoria, nepochybné na spalo 
váni ubitých veznu.

Na zahradě se ma stavět noví 
vezenska budova.

Tak buduji komunisté svůj ra. 
■ v Československu.

FW Rarll»’
KING’S CROSS Rd. KING’S CROSS

* Kuchyně pod myni osobním vedením
* Opravdu míla kontinentální atmosféra a 

obsluha
* Tepla jídla podavana nepřetržíte od 12 hod. 

do 11.30 večer
NAŠE STALE SPECIALITY:

* Pečena husa * Vepřova pecene
* Vídensky řízek
* Drztky (vždy ve čtvrtek

PŘÍSTUPNÉ CENY
Srdecne zvu všechny přátele a známe do nove ote- 
vrene ,AU PETIT PARIS” CAFE - Restaurant

JIRI CHOMENTOVSKI
Otevřeno 7 dni v týdnu. Oznamuji tež, že od 1. července nejsem 
partnerem a kuchařem v restauraci Bristol.

semene dědic
Moravská ves Dedice u Výško-se postavil proti byl Rudolf

va ma opravdu tragicky primat, 
že z ni pochazi dva největší zrád­
ci našeho naroda.

Geniální panovnik z rodu Pře­
myslovců, Přemysl Otakar byl roz­
hodnut získat alpské zeme a zajis­
tit tak svému rodu a českemu sta­
tu vedouci postaveni ve Střední 
Evropě. Kdyby se mu byl jeho u- 
mysl podařil, osud českeho naroda 
by byl zcela jiný, než jaký známe; 
vznikla by mohutná riše na hrani­
cích tehdejší civilisace, která by 
z východu nebyla mohla byt ohro­
žena a jeji panovnici by vahou 
sve sily byli automaticky cisari 
tehdejší Svate riše rimske. Ra­
kouska knížata souhlasila s pia­
nem Přemyslovým a jediný, kdo

Habsburku, který se snažil získat 
císařskou korunu pro sobe. Boj, 
který mel rozhodnout osud naš i 
Střední Evropy na staletí, byl 
theoreticky vyhraň Přemyslem O- 
takarem v důsledků jeho sily. Ru­
dolfu zbývala jediná nadeje; zra­
dou oslabit5 svého protivníka. 
V radach českých panu se mu po­
dařilo koupit Milotu z Dědic, 
který potom v bitvě na Moravském 
poli v okamžiku, kdy česka voj­
ska vítězila vpadl svému panu v 
bok a pomohl zvítězit největšímu 
nepříteli svého naroda, nemeckym 
Habsburkům.

Vite, kde se narodil Klement 
Gottwald? V Dědicích u Vyškova, 
z kterých pocházel Milota z Dědic.

MILIONY LIDI
užívají

Smi
«!■
ktere zaručuji

RYCHLOU pomoc 
proti

BOLENI HLAVY 
NACHLAZENI, CHŘIPCE 

užíváno miliony lidi 
na čelem svete

5644

KOMUNISTIČTÍ AGENTI, 
KTERI SE ZMOCNILI ČESKO­
SLOVENSKÉ VLÁDY BUDOU 
NEODVRATNÉ STIŽENI TÍM­
TÉŽ OSUDEM, KTERÝ POSTI­
HL NACISTY!

Senátor Paul DOUGLAS - USA

DELIKATESNI OBCHOD 

Jiri Binder
55 Bayswater Rd., KING’S CROSS

Tel.: FA 3649

Výslechy a mučeni
Vyslychaci methody lze rozdeliti 

na tri stupně.Neni zde ovšem pra­
videl a methody se meni a prolí­
nají podle povahy a nalady vy­
slychajiciho a podle dosaženého 
výsledku.

První stupen
je slušné jednaní; vezni je nabíd­
nuta kava, cigarety, slibuje se mu

VAŠ KREJČÍ

jjin bMn
425 Liverpool Street

KING’S CROSS, SYDNEY

LIDSKÉ TRAGEDIE
Pětačtyřiceti l ety „úderník” z 

Fierlingerova dolu v Libušině spá­
chal sebevraždu. V dopise na roz­
loučenou napsal, že „život v ČSR 
je nesnesitelný” a že je mu upl- 
drive nebo později.

Starý idealisticky komunista F. 
Ulčik, zaměstnaný jako plnič lah­
vi v nar. p. Fruta v Uherskem 
Brode se stal nepohodlným. Byl 
tedy obviněn z.krádeže jedne ple­
chovky marmelády a policie ho 
přišla zatknout primo do továrny. 
Ulčik požadal o dovoleni aby ’ se 
mohl převleknout. Když se za 
chvilku objevil ve dverich dilny s 
kladivem v ruce, policista Fuchs 
ho zastřelil. Ulčikuv pohřeb byl 
němou demonstraci proti režimu.

VESKERE OPRAVY PROVÁDÍ 
RYCHLE A SPOLEHLIVÉ

GROSS LANÉ GARAGE 
484 Cross Lané, Double Bay, 

J. DOLIHAL & J. FEINER 
Garage FM 1686 Privât FA 6105

EUROPEAN OPTICAL 
SPECIALIST

OPTO
430 Bourke Stř.

MELBOURNE C. 1
Phone MU 4093

Všechny druhy bryli, zhotovené 
s největší přesnosti.

Kvalita - Nizke ceny - Opravuje­
me rychle

Přijímáme tež předpisy evrop­
ských lekaru a vyřizujeme objed­
návky pro Vaše přátele a příbuz­

né v Československu
Otevřeno 9 — 6, sobota 9 — 1

MLUVTE ČESKY 
10 proč, sleva pro čtenáře 

.„PACIFIC”
Odvolejete se na tento insérât

ZLODUCHU NENÍ MNOHO, 
PRISLUHOVAČU MNOŽSTVÍ.

J. ČAPEK

C S i exil bez tisku je jako vojsko beze zbraně

Jožka Kubik - Melbourne -
RUZOVY KVĚT

Mne se tak zastesklo po Tvém náruči 
když daval jsem na klopu růžový kvet. 
Kdo mne v tc dali tam za morem zaručí 
že sc ti vrátím, že přijdu zpět.
Do květných palouku, vonících haju;
Do kraje pohádek, milostných tajů;
Pak na břeh jezera, tam k tomu leknínu, 
Nebo snad do zahrad pod keřem jasmínu? 
Kdo mne to všechno, všechno zaručí 
mne sc tak stýská po Tvém náruči 
mne sc tak stýská po Tvém objetí 
i po těch slzách, ktere v dojeti 
s tvářích Tvých horce jsem zulibal 
když jsem se ke rtům pak nahýbal 
bylo mi tak nějak podivné.
Pak jsem již odcházel.
Růžový kvítek jenž mela jsi na kline 
cestou mne provázel.
Chtěl bych však verít, jako první krestane 
v ten. malý růžový kvet ..
V dálce až moje lod znavena přistane, 
myšlenek proud vrátí mne zpět 
do kraje z něhož mi ma lásko zůstane 
Tvůj malý, r už o v y k v e t.

Krajansky obchod dámskou konfekci

Jane Seymour
447 New Canterburry Rd., Dulwich Hill. Tel. LM 5906 

Dámské šaty, kabaty, kostyrny. E xclusivni prodej značkového zboží, 
jako Cole of California, Jantzen Scamp. Prvotřídní česka obsluha.

CHEM. ČISTÍRNA KRAJANA KOLBENA
BAY DYEING &.DRY CLEANING

Založena 1934
153 Bayswater Rd., Rushcutters Bay, tel. FA4619, po hod. FM5575 
Veškere opravy, scelovani. Čistíme klobouky, záclony, povlaky, pol­
štáře. Impregnujeme plašte. Barvíme prvotřídné. Obraite se s dů­

věrou na odborníka - Odvážíme a dovážíme.

Středisko dobré česke společnosti, dobra česka kuchyně

Europe Resc/iURJinc
146 Victoria Street, KING’S CROSS, Sydney.

HODINY, ŠPERKY, OPRAVY 
vše se zárukou

Veškere zboži na male deposity, mime splátky, bezúročné, 
obdržíte u

EUROPEX & Co
491 PITT STREET (Naproti hlavnímu nadraži, 3 poschodí)
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BRISTOL
International Restaurant

219 William Street, KING’S CROSS
čtvrtý dum od William Str. pošty

U nas na'eznete:
® zkušeného kontinentálního šéfkuchaře
® prostredi skutecne internacionální
° pestrou a příjemnou atmosféru
® prijemne osvětleni a sladkou hudbu

U nas dostanete tepla jídla v kteroukoliv dobu.
Veškera Vaše oblíbena jidla. ČESKOSLOVENSKA, MAĎARSKA
POLSKA. RUSKA. ŽIDOVSKÁ. ŘECKA. 1TALSKA i ANGLICKA

M I R N E CENY
Demie Jleni A la Carte * Otevřeno 7 dni v týdnu.

Pondělí az soboa 11.30 a. m. do 11.30 večer
Nedele a svatkv 11.30 a. ni. do 10 hod. večer 

FA 5665 ' FA 5665

Rozsudky v Brne a Ostrave

Co nutne potrebujeme
STŘEDISKO

Kde bychom se všichni mohl 
schazeti, místo, kde bycom nale 
zli, co v zemi, na niž jsme si ješt 
nezvykli, nalezti nemůžeme: radu 
pomoc, utéchu a ulevu v případ, 
potřeby. Potřebujeme misto, kd< 
bycom mohli souštrediti veškeroi 
naši kulturní, sociální i informa 
čni činnosst.

Je nas zde v Austrálii kolen 
15.000. Úctyhodné čislo, z něhož 
pripada na Sydney asi 4000.

BYL BY TO KRÁSNY UKAŽ, 
kdyby i Čechoslováci si konečné 
uvědomili, že máji také priloziti 
ruku k dilu a pomoci, kde mohou. 
Zvláště nynéjši téžka doba uka­
zuje nepopiratelné a zcela jasné, 
že nelze spoléhati na nikoho, ale 
jen na sebe navzájem.
Jest Mnoho Planu, 
ktere se zabývají v prve rade 
zřízením sociální pomoci na 
širším podkladě s přidruženou 
bezplatnou poradnou pro Novo- 
australany čsl. původů ve všech 
existenčních otázkách, zřízením 
výchovných výboru - zvláště nyni 
velmi aktuelnich ze známých 
důvodů — zřízením kulturních 
středisek, vyučovacích kursu angl. 
jazyka a pod.
K fealisaci těchto všech krásných 
planu — jest nezbytné zapotřebí 
zdatných a čestných spolupra­
covníku a finančních prostředku.

Čsl. sdruženi 
si vzalo za své mnoho z nezna­
čených planu a pokusí se za 
předpokladu, že si příslušnici šsl. 
národnostní skupiny uvědomí svou 
svátou povinnost a pomohou — v

Mayfair Pharmacy
Primo vedle Mayfair Hotelu, 

KING’S CROSS
OTEVR. DO PŮLNOCI 

7 DNI V TÝDNU
Obzvláště laskavé, a se 
zvlast. pozornosti obslu­
hujeme Novoaustralany 

24 hodin fotoslužba - vyvoláváni 
a kopírováni - Vešk. fotopotreby 
na sklade - Velký sklad dovaže- 
nycch voňavek - Veškere recepty 
vyřízeny s obvzlaštni pečlivosti 

kvalifikovaným lekarnikem

což pevne doufáme — uskutečnit 
bod prvý: miti

VLASTNI BUDOVU 
kde by se veškery česky živel moh 
soustrediti. Za tim účelem finan­
ční komise vypracuje návrh. Za; 
kladni myšlenkou jest zakoupeni 
vlastni budovy se sálem, klubo­
vnami a čitarr.ou. Potřebný ka­
pitál by se ziskal upsáním zuroči- 
podilu telnych. Z vytéžku ná­
jemného, přijmu z pořádáni společ. 
večeru, pronájmem kluboven jedno­
tlivým organicim by se hradil úrok, 
umoř a dotoval by se sociální fond. 
Účtováni veřejné, dozorci fin. ko­
mise by zaručovalo hladký a ne- 
zavaduy provoz.
VELMI KRÁSNÁ MYŠLENKA 
a zóileži jediné a pouze na Vas, 
Novoaustralané československého 
původů, dojde-li k* us utečnéni.

Zamy­
slete se, zajd te poněkud nazpét a 
justé dojdete k názoru, že nutno

JÍTI DO HOUFU 
a nutno se chopiti příležitosti. ■ 
Prindte Vy všichni, kteri dosud | 
nircie jste se neukázali a kteri i 
jistě vérité v dobry kořen naroda, : 
odložte pessimismus, poučujte ty . 
mladé, pomozte a uvidite, že se ! 
dobra vé* podaří. Očekáváme s ! 
jistotou, že nas dojde spousta 
kladných odpovědi a již se tési- 
mé, že budeme moci tém liknavým 
oznamiti radostné vys >edky a poža- 
dati je opét, aby přišli.

A Vy, kteri jste sezklamali, 
zkuste opětné, neodsuzujte^ uvé- 
Jomte si. žo pravě

TATO NEVŠIMAVOST 
byla příčinou toho, co se stalo a 
pravé takoví nevšímaví, kteri se l 
přestali starati a ponechali vše 
iruhym, se stali obetmi a nejvice 
;rpi za dnešního krutého režimu v 
laši byv. vlasti. Nezapomeňte:

Nove zvnikla deprese ztížila 
ituaci našich krajanu. Dostáváme 
adu dopisu, žádosti proseb, ale 
ake zajímavé podnětně návrhy z 
lichž v tomto vydaní uverejnu- 
eme: CO NUTŇE POTREBU- 
EME a BOJ PROTI NEZA- 
IESTNANOSTI.

v červenci do.sio \ Urr.e k pro 
cesu, ve kterém byli souzeni pri 

I slusnici “klerofasislicke odnoží 
zelene internacionály’, jak je na- 
zyva komunisticky tisk. Kon­
strukce obžaloby je pozoruhodná. 
Tak spisovatele Knap, Krelina a 

I Prokupek, “již za první .republiky 
i byli typickými představiteli kul­
turní reakce. “Svými literárními 
pracemi “klamali pracující rolníky 
a snažili se je isolovat od stejné 
vykořisťovaných dělnických mas. 
aby je ideové odzbrojili a odváděli 
od boje proti jejich vykořisťova­
telům — velkostatkářům a ves­
nickým boháčům. Jiní, jako 
Bedřich Fučík, Jan Zahradniček. 
Oldřich Albrecht, Lad. Jehlička a 
Stan. Berounsky, “přispívali do 
časopisu “Rad”, “Acord”, a 
Obnova”. Dr. Zdenék Kalista 
“falšoval” jako docent historie 
“naše dějiny”. Někteří byli do­
konce funkcionáři Národního sou- 
ručenstvi za okupace. Po unoru 
“přešli k prime protistátní zaško- 
dnicke činnosti. Připravovali 
“fašisticky režim a začleněni na­
šich zemi do t. zv. Středoevropské 
federace”. “Chtěli oloupit nas lid 
o všechny svobody, kterých si 
vydobyl, chtěli jej dostat pod

vládu statkaru a kapitalistu, 
chtěli jej zbavit statni samo­
statnosti. „Spisovatel Vaclav 
Prokupek byl odsouzen na 22 let. 
Dr. Stan. Berounsky a Dr. Oldřich 
Albrecht na 20, Ing. Lad. Karhan 
na 18, Dr. Mil. Skácel a red. 
družstva Vaclav Hovézak na 17, 
red. nakladatelství Melantrich Dr. 
Bedřich Fučik a profesor Zdenek 
Kalista na 15, redaktor Lad. 
Jehlička na 14, básník Jan Zahra­
dniček ma 13, spisovatel Fr. Kre­
lina na 12, spisovatel Jos. Knap 
na 11. nakladatel Lad. Kuncir na 
10, Jaÿ Langas na 7 a Fr. 
Kadrnka na 5 let.

ROZSUDKY SMRTI
Do Ostravy byli svezeni z cele 

ČSR delegáti hornictva na proces 
se skupinou dulnich techniku a 
inženýru obviněných ze sabotáže. 
Byly vyneseny rozsudky navržené 
prokurátorem. Dr. Ing. Vaclav 
ŽALUD a Ing. J. HEREL odsou­
zeni k smrti, Ing. Kliment PAVLU 
a J. STOSZEK na doživotí, L. 
POLAK na 25 roku, A. CARBOL 
na 2o roku, Jos. GOLKA na 8 
roku, Ing. A. PETRAš na 4 roky 
a E. Lazarsky na 3 roky.

Je to MÓDA ?
MÓDA V ČSR

"Ty pražské švadlcnky, však je 
znáte" bývala populární písničku. 
Dnes však byste tzsi naše švadb&nky 
nt poznali. Obrázek es. 'mody 52 
uveřejněny v kom. pro pa počni ni 
zasopise Czechoslovak Life ukazuje 
jasné do eho se oblékají česke

BOJ PROTI NEZAMĚSTNANOSTI JE VĚCI 
KAŽDÉHO Z NAS

ojysím staie ste. Ky Koiem seoe:e "(Jo budu dělat, az mne propusti, 
„zatracena situace” a pak následuje rada nadavek v různých to-
uvazujme, co jsme uoeian za ty 

dva roky pro sebe a pro svoje 
vzděláni? Řeknete emigrace je 
“nervák”. Souhlasím, ale slýchali 
jsme již doma, že zapad chce jen 
cele lidi. Nekvalifikovaní jsois 
vždy na prvním misté pro propu­
štěni z prače. Přátele, hlavy 
vzhuru, nic reni ztraceno, vždyt 
mamě možr.os.i s.ati se silami 
kvalifikovanými za krátký čas a 
levný peniz. Mamě všude večerní\

prumyslu, obchodu, zemědělství í 
jiné. Informujte se ještě dnes 1 
School of Mine o kurse, kteří 
trvají 3 až rok, za poměrně nizk] 
poplatek. Po vychozeni kursu í 
konečne zkoužce dostane se čerti 
fikat a jste kvalifikovaná sila 
Nebojte se toho, věnuj te jen 2 a: 
i hodiny týdně pro svo*e se 
bevzdelani každopádně se Varn t< 
oplatí. ’ “MERCUR”.

Originální MONTGOMERAK
Style Tailoring

PAVEL PREDNY
111 Hunter Str., NEWCASTLE, NSW. Phone B 24S3 rh..:.— TDD A 1T A T XT--------- m „ r.

Individuálně na miru
Dvojitý i n a í er i a 1
V original, barvě a střihu 
100 proč, nepromokavé 
Hedvábná po;i”ka 
v zadech a rukávech 
Originální materiál 
trvanlivý
CENY: ‘

s podšívkou £ 16 a poštovní 
bez podšívky £ 14 a poštovní

Rychle vyřizováni objed- 
I navek z Country

VAS lékárník a drogisti
Služba den a noc

82 Darlinghurs Rd., 
KING’S CROSS

NAVŠTIVTE
PANSKY 

CONTINENTALNI 
HOLICSKY SALON

289 Bay Str.
PORT MELBOURNE 

Pracujete-li přesčas, nebo jste ji­
nak zaneprázdněn, můžete nas 
navštívili - pri odvoláni na tento 
insérât i mimo obchodní hodiny. 
Mamě na sklade všechny druhy 
cigaret všech australských značek

ZEMŘELI
Basnik “Splavu” a “Těla”, 

Frana Šrámek (19-1-1877) zemřel 
1. července. V Praze zemřel Dr. 
Bohumil Vydra, vynikající polo- 
nista. ašlete nam Vaši miru, do 10 dnu 

dodáme „Montgomery” plast.
Il!lílllinwimiiniiin:n t. .-u-íinini - TnnnnwrmHWNmmitiM^ »

SETŘI P E N I Z E 
OBJEDNEJTE NÁBYTEK EVROPSKÉHO stylu

MODERN QUALIIY

BIN E T WOR K S 
AFTÍJI ROU« : '

Continental CUBA Restaurant
POD NOVÝM VEDENÍM 

krajana SÁRY, kterv přijel z INDIE 
HLEDAŤE-LI

VÝBORNÁ KONTINENTÁLNÍ JÍDLA - UTULNE, PŘÍJEMNÍ 
PROSTREDI - HUDBU KTEROU MATE RADÍ - SPECIELNÍ 

ČESKA JÍDLA
NAVŠTIVTE

CONTINENTAL CUBA RESTAURANT
94 Bayswater Rd. RUSHCUTTERS BAY 

Reservace FA 8336

M 
O 
D
A
? '

ženy v kmunistickem protektoráte. 
Modelka na obrázku stoji asi tak 
"kotet ne", jako je "koketní" to, co 
ma na sobe. Druhy mdcl ma 
špatné šity jarni kstym a treti 
něco mezi pracovním plastem a žu­
pane na denní nošeni. .Vše se da 
vyjádřit jedním slovem. STRA­
ŠNÉ.

SOLOVEMU ZPĚVU 
VYUČUJE

Tenorista H. JAVOROVSKY 
TEZ NAHRAVANI 

zpěvu a hudby na pa^
Vyjednáváni hodin a r.atačeni 
každou středu S pm.-10 pm. ve 
studiu 175 Piti Str. 2nd floor, 

Room 1.9 CITY - SYDNEY
KWfWMB . :. «KW. ■ . XWfflm
PSACÍ, POČÍTAČI, 
R0ZMN0Z0V. STROJ 
ci ADRESOGRAV 
obratte s? s duverou na 

AUSTRALIAN
TYPEWRITER CO.

96 Phiílin St. CITY. tel. BW 1874 
OPRAVY ODBORNÉ PROVEDE­
NÉ LEVNE A SE ZÁRUKOU 
Veškere potřeby: pasky, rozmn. 
blány, plnicí pera a potřeby.
Mluvím česky .

JSTE-LI V MELBO URNE, NAVŠTIVTE

PRVNÍ ČESKOU RESTAURACI

B OHEMIA
:82 Russel Street, roh Lit. Lossdale Street, CITY, MELBOURNE 

I. patro klubovna
?B 2614 Zve Eduard HONKYS

O SICI STROJE
• Prenosne SICI STROJE / . v
© TOVÁRNÍ SICI STROJE T 3C
® DIRKOVACKY ~

ERICE & CO PTY.LTD.
85 Conimonwealth Street

Sydney, N.S.W.
má 5105

CESKERE STROJNÍ ZAŘÍZENI PRO TEXTIL.

NEJELEGANTNEJSI KOŽEŠINY 

Bernhard HAMMERMAN 
CONTINENTALNI

K O Z E S N I K
Trust Bldg., 155 King Str. SYDNEY - MA 
PROVÁDÍME TEZ OPRAVY a PŘEPRACOVANÍ
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Na sh'vnostni večeři Rady svo­
bodného Československa, ktéra se 
konala dne 4. července 1952 v ho­
telu Pierre v New Yorku, se shro­
máždilo devadesát osob. Tabuli 
předsedal Dr. Stefan Osusky, po 
jehož pravici vidíte Mr. Frank

Altshula, zástupce National Com- 
mitee for a Free Europe, dále Dr. 
Petra Zenkla, byv. velvyslance ju­
goslávského Fotiče, a Dr. Prochá­
zku. Na v n e j š i straně týmž sme 
rem, prvni sedici je Dr. Ripka, dru 
hy od nej Dr. Juraj Slavik, druhy

New Guinea
V posledním čísle Pacificu jsme 

uveřejnili dopis našeho pritele - 
krajana, který žije na N. G. Nyní 
dostali jsme od nej dlouhý dopis 
s foto, který přišel bohužel v po­
slední chvíli před uzávěrkou, tak­
že už nemáme možnost ho uverej- 
niti; až prište.

V prištim čisle se čtenáři dozvi, 

. . . diky za poslední zásilku. 
S hruzou jsem zkonstatoval, že se 
muj, v podroušeném stavu psaný 
dopis, ocitl bez korektury ve Va- 
áem populárním listu. Než, vzal

RSČ DINNER
;

následující Dr. Dieška, druhy nas-, 
ledující Jul. Firt. Předposledním 
je Jan Prochotsky, byv. místopře­
dseda Sdruženi čs. spolku v Aust­
rálii a na Novem Zélandu, radu za 
koncuje poslanec Mirko Sedlák,

Po 1 e v i c i Dr. Osuskeho sto

i Dr. Jozei Lettrich (ve svetiych 
šatech vaclav Majer je druhy od 
konce. Na vnejši straně treti sedi- 
ci je Dr. Feierabend, vzadu stojici 
Dr. Hanak, ředitel kanceláře RSC, 
před nim sedici Dr. Hodža. Vedle 
hosta s bradkou je inž Rudolf Fra

-proč Patrol-Officers z MENYA- 
MIA ci vpisuji kmen KU-Ku-Ku- 
když přece chce jen ziskat ně­
co s.r.tc-uosti zabitého nepříte­
le lim, že ho sni. Dozvíte se také, 
jak s? rvtvola příbuzného udí. než 
se pohřbi na čestnem miste a u- 
vidite radu zajímavých fotek.

Dnes prozatím jen kousek $ do­
pisu : 
to nešt.

Napad tisknouti rubriku ,.S Pa- 
cificem po Pacificu” je Jisté vý­
tečný. Snímek z Tahiti je ovšem 
oku obzvláště lahodici. Vzbudil ve

ZVÍ. ZSTMS
NABÍDKA

mne mistne-vlastenecke city a po- ! 
kládám za svou povinnost zaslat 
přilož, zvětšeninu papuanskych 
bananku na důkaz, že Francouzi] 
nemá ji monopol na krasy, tropu.

Musim Varn sdělit, jaka mne 
potkala kalamita: Po přečteni u- 
ložil jsem „Pacific” zvlašt pečlivé 
na místo neobvykle, tak aoy ho 
muj černý sluha snad nevykouril. 
Jak jsem však dnes zjistil, kalku­
loval jsem chybné, aneb muj Ka­
riny přečetl a odložil pro něho k 
nah se domníval, že jsem tyto no- 

‘ použiti. A tak se stalo, že „Paci­
fic” skončil v Aiamovych .terrifie’ 
cigaretách drive, než jsem mohl 
poridit proponované dokumentární 
snimky. Nicmene i toto svědčí o 
oblibě Vašeho časopisu mezi do­
morodým obyvatelstvem teto pa­
nenské zeme.
' Pravé jsem zjistil, že na mne z 
prostřed pokoje čumi obrovská 
žaba. Pri známe stupiditě těchto 
zvířat, bude to fuška, doskákat ji 
ke dverim a pak skrze ne ven.

Vaš
V. H., LAE, NEW GUINEA 

Našemu krajanu jsme poslali 
obratem dva vytisky Pacificu, je­
den pro něho a druhy pro jeho slu­
hu, aby si pochutnal na kouřeni.

štacky, treti od nej Dr. Bunža, Ve­
dle dámského hosta šedi posl. inž. 
Chomutovsky.

Uvnitř podkovy, na leve straně 
obrázku, prvni sedici je Dr. Kli- 
mek, v rade před nim Dr. Kočvara 
pani Joskova, čefred, Ivan Her- 
ben. Dalši u stolu sedici. jsou Dr. 
Ruhman, Dr. Hřebík, J. Voženi lek, 
a vedle něho M. Švestka, N. Ha­
vas a prof. Dr. F. Cerny.

Na pravé ‘vnitrní straně pozná­
váme prvého u stolu sedicino Dr. 
Aloise Rozehnala, před nim pi Pe- 
lantovou, a vedle ni Mr. Ralph 
Walter z National Com. for a 
Free Europe. Před pi Pelantovou 
šedi Dr. Matěj Josko, v rade před 
nim uprostřed zemsky poslanec J. 
Podlena.

Centru Kings Cross
NYNÍ MŮŽETE KOUPIT 

NADHERNE
„PHILLIPS RADIO,, 

ZA POUHÝCH

52-6 Deposit
4-11 Týdne

HLAVA ODBOJE
Dr. Stefan OSUSKY

OBNOVENI

RSC
DOKONČENI

HLEDAJÍ se napady

NEJVETŠI SKLAD CONTI- 
NENTALNICH GRAMAFONÓ- 
VYCH DESEK V AUSTRÁLII 
V RADIO CENTRU. NAPIŠTE 
NEB VYZVEDNETE SI SEZ­
NAM. :
MLUVÍME ČESKY.

Zvláště nyni když uvery jsou 
tak male a omezene, RA­
DIO CENTRE, Varn umožni kou­
pi PHILLIPS RADIA, za velmi 
výhodných podmínek. Využijte tu­
to jedinečnou příležitost. Prohled­
nete a poslechnete si nadherne ře­
šeny PHILLIPS „PRINCE,,' v

28 DARLINGHURST RD„ KINGS CROSS Qpp si.)

15 proč. SLEVA PRO C T E N A R E
KOŠILE
amerického stylu
jakýkoliv styl podle práni.
EXCLUSIVNI PONOŽKY - 
KRAVATY - SPODNÍ PRÁDLO

WINDSOR

WINDSOR 
SPECIELNÍ sleva 

15 procent 
na všech druzích 

zbozi

23a Darlinghurst Rd. KING'S CROSS. Tel. FA 7978
PŘEDLOŽTE NAS KUPON A UŠETŘÍTE

- iíj! ' . P Y '•

OBČERSTVENI V KAZDOU DOBU, VÝBORNÝ 
DOMÁCÍ GULAS, CHUTNÉ HORKÉ PARKY, 

LEHKÁ OBČERSTVENI

THE GOULASH BAR Pty Ltd
7 King’s Cross Road, KING’S CROSS

OTEVŘENO od 10 hod. ráno do 12 hod. v noci - Uctivé zve ALEX

Redakční prohlášeni
Redakce Pacificu se timto 

omlouvá jak Mr. R. G. Menziesovi, 
tak i Mr. Mansonovi, že zásluhou 
Stitu, čas, slov, separatistu byla 
jejich jména zatažena do následu­
jící historie.

Mésičnik štit, (časopis sloven­
ských separatistu) Sydney. V 
čisle 6-7 v odstavci Naša mienka 
jste napsali mezi jiným: “Pacific

. uveřejnil přepracovaný članok, 
který vylyučne pro Štit napisal p. 
M. . . . Zodpovědného redaktora 
(Pacific) dorazne žiadame, aby v 
nasledujucom čisle Pacificu doda­
tečné uviedol ako pramen Štit 
(časopis slovenských separatistu) 
lebo v opačnom priepade zakro- 
čime inač!”

Bohužel* štit nenapsal o jaký 
článek se jedna; abychom vyhověli 
prisnemu nařízeni a rozkazu 
prohledali jsme štit^ s velkým 
utrpením a zjistili, že uveřejnil 
článek psaný Mr. M. o Mrs. R. G. 
Menziesovi, o kterém Pacific psal 
o néco pozdéji.

Pri procitáni štitu jsme byli 
mentálně přeneseni do krásných 
dob ryži demokracie Rodobrany a 
arisatoru a uvědomili si, že o 
vedoucích politicích se smělo psát 
jen se souhlasem Strany a 
Presseleitera, inač že bolo prisne 
zakročeno.

A tak ze strachu před Ilavou 
prohlašujeme slavnostně: Zjistili 
jsme ze štitu, že se Mr. R. G. M. 
vůbec narodil, ba dokonce kdy a 
kde; dále jsme ze štitu opsali pů­
vodní zprávu, že dotyčny je pře­
dsedou liberarni strany Australie 
a sensačni novinku, že je premié­
rem Commonwealth of Australia. 
Omlouváme se timto Štitu, že 
jsme jako pramen těchto původ, 
zprav neuvedli štit (Časopis slo­
venských separatistu), který ma 
jediné oprávněni toto uveřejňovat. 
Na Straž!

Kdysi předchůdce štitu, “Slo­
vák”, oficielni organ slovenské 
fašistické vlády uveřejnil palco­
vými literami na prve strance: 
“Slovensko vypovida válku U.S.A.- 
svet sa otriasol”. Prosime štit, 
aby sdélil svétu, zda vodca Tiso 
vypověděl Austrálii válku pravé v 
době, kdy byl premierem Mr. Men- 
zies a zda vodca Durčansky už na­
diktoval Austrálii svůj mir a svou 
demokracii, či zda se mamě ješté 
stale trast před invasi.
Něco se rozhodne u slovenských 
separatistu tutlá, protože Štit ma 
ve svém štité už obrys Australie 
pokryty znakem Slovenského štatu.

Dva naši krajane starousedlici 
jsou ochotni financovati jakékoliv 
podnikáni, jak vyrbu, tak i 
bchod, kde by bylo možno posky- 
Mate-li" realisovatelny ‘ vhodný 
návrh, spojte se s redakci. Zmí­
něni dva krajane se chtějí zu-

NAR. DEMOKRACIE NESOU­
HLASÍ

Podle došlého dopisu red. R. NO 
PECKEHO, preds. Nar. Dem. v ex 
ilu, který uveřejníme v příštím čí­
sle značna část Nar. Dem. stou­
penců v čelem svete nesouhlasí s 
jmenováním Dr. RASINA do V

I boru za Nar. Dem.

častnit pouze jako financieři 
zdravé myšlenky ve prospěch na­
šich nezaměstnaných.

ZADEJTE KOŠILE ZNAČKY ITAS
KRAJANSKY VÝROBCE. ITAS. Arden S. COOGE 

NSW. - Phone FX 8636

VELKÝ VYBER NEJNOVEJSICH 
FRANCOUZSKÝCH A KONTINENTÁLNÍCH 

MODELU 

DJímSKC KLOBOUK?
za přístupné cenv od KRAJANSKÝCH VÝROBCŮ 
TEZ RYCHLE A LEVNE ODBORNÉ OPRAVY 

RŮŽENA RODNÁ
Telefonujte od S ráno do 9 hod. večer FU 5898

RESTAURACE POD KRAJANSKÝM VEDENÍM
NA BONDI JUNCTION

“THE ARCADIA CAFE” 
CONTINENTALNI CAFE - RESTAURANT

V Arrcade 217 Oxford Str., BONDI JUNCTION, (vedle pošt, uradu) 
Výborná kontinentální kuchyně ★ Vzorná česka obsluha

Uctivé zve pí. Helena Gautschova

FAYS CARS p.y itd
59 William Si. SYDNEY 
Phone MA 2298

, AUTA
PAYS -
SPECIALISTE na auta 

vDO HLEDÁ DOBRÉ. ZÁNOVNÍ AUTO, TEN 
<AVSTIV1 F A Y S, Cars Pty. Ltd., kteri jiz po 

i let prodávají kvalitní auta k naproste spokoje- 
losti všech zákazníku. Navštivte nas, nabízíme Tam 
ÍEJLEPSI AUTA ZA N E J N I Z S I DEPOSIT A 
SPLÁTKY, KTERE VAM BUDOU VYHOVOVAT

U FAYS NAJDETE
5VALITU, LÁCI A PRVOTŘÍDNÍ OBSLUHU,. 

FAYS GOOD UŠED CARS
59 William Street SYDNEY, tel. MA 2298 

?AYS - SPECIALISTE NA MALA VOZIDLA
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What next for CSR?
is generally known that the 

Kremlin’s final objective is the 
complete incorporation of the 
satellite countries into the Soviet 
Empire, after the destruction ot 
all the links kith their democratic 
past. There are three principal 
methods used in furthering this 
objective:

1. The destruction of all the sec­
tions of the population maintain­
ing Christian and patriotic feel­
ings. This means mainly the in­
tellectuals. independent artisans 
and farmers and all individuals 
capable of forming their own­
opinions.

2. The re-education of all the 
younger people, beginning with 
children.

.3. The elimination of all publi­
cations, even Communist onese, of 
a national character.

•1. The removal of all national 
relics and documents likely to re­
call the history of the nation and 
its traditions of freedom.

All these methods have been 
used by the Czech Communists 
undei' the orders of Moscow.

The farmers were destroyed as a 
class by collectivisation. The 
artisans, tradesmen and business­
men were eliminated by the na­
tionalisation of industry and trade.

i Independently thinking intellec­
tuals were liquidated by persecu­
tion, imprisonment and deporta­
tion.

The Communists realise that, in 
order to enforce permanently their 
rule, they must educate new’ranks 
of supporters among the young. 
They know that the generation 
educated in a free Czechoslovakia 
will never accept Communist ideas. 
That is why Zdeenek Nejedly, 
Communist minister of education, 
declared on March 27 in the Na­
tional Assembly that: “The 
struggle is conducted for the sake 
of the children, because they are 
a national treasure which we the 
Communists) will not surrender 
to anyone”. In accordance with 
this view, the Communists decided 
that during the summer vacation 
338,000 schoolchildren will be sent 
to Communist summer camps.

In this way, the collective rc- 
eduacation of schoolchildren will 
be carried on the year round. 
Children will have to attend the 
summer camps regardless of the 
wishes of their parents.

In order to absorb the people of 
Czechoslovakia into the current 
of Soviet thought, the Communists 
ceased the publication of their 
ideological magazine “Tvorba” and

repiciwu
the Moscow magazine “Nova 
Doba”. The daily “Lidove Noviny” 
was replaced by a Czech edition of 
the Moscow “Literarni Noviny”. 
The Prague Government launched 
a subscription campaign to en­
courage readership of the Soviet 
newspapers, “Pravda”, “Trud” 
and “Komsomolskaya Pravda”.

The latest measures in this cam­
paign for the russification of 
Czechoslovakia were recently in­
troduced by the Ministry of the 
Interior. It was decided that the 
playing of the old Czechoslovak 
national anthem “Kde domov muj” 
was to be replaced by the Marxist 
“Pizen Prace” and the “Interna­
tional”. The national anthem 
will be played only on special 
occasions and always together with 
the Soviet anthem. It was thought 
that the national anthem would 
be “detrimental o socialist con­
struction” by recalling the na­
tional past. The Ministry of the 
Interior stated that it is not neces- 
sary to display the Czechoslovak 
emblem in public halls.

No dtail is overlooked by the 
Communists in their determination 
to wipe out the Czechoslovak 
nation and incorporate its rem­
nants in the Soviet Union.

CDU

RADA HOSPODYNKY
Ceske knedliky ze zdejsi hladke mouky nevykynou a nejsou kypre. 
U SLAVIKA dostanete hrubou mouku, na jakou jstc zvykli z do- 

.mova. Pamatujte si adresu:

Stanislav Slavik
Znamy lahudkai’sky a potravinarsky olx-hod

203 HAY STREET, BLIZKO NADRAZI

Czechoslovak Borders 
are Sealed

The Prague Communist regime 
has sealed last month all the fron- 
tiees of Czechoslovakia, including 
those with Austria and Eastern 
Germany. New obstructions have 
been erected and the guard posts 
are now so numerous as to be 
almost in sight of one another. 
The guards shoot whenever there 
is the slightest suspicion of any­
one crossing the border. C’^her 
strong measures were taken with­
in the border zone to prevent any­
one fr.om approaching the frontier. 
There are civilian patrols on every 
train from the hinterland and 
police detachments at every station 
watch passengers. The Militia 
and activist party members help 
in the constant manhunt. The 
majority of those trying to escape 
are caught and killed while ap- 
proaching the border.

VELKY SKLAD

kuchynskych zidli

ZA POUHYCH Sh 33/G 
Na sklade tez 

velky vyber nabytku vseho druhu 

.ARTUR PILLIN GER. 
106 William Str., KING'S CROSS

The Human Tragedy of 
Czechoslovak Citizens

Tabor (Veritas). Communists 
in Czechoslovakia like to boast 
about how they are helping to 
found new' families by giving dif­
ferent loans to young married 
people. But the contrary of the 
Communistic boasts about their 
care for new* families is proved by 
the following example:

A newly married couple of a 
little South Bohemian town near 
Milevsko ,near Tabor, asked for a 
State loan. They used it. after­
wards for buying their furniture. 
They had to bind themselves as to 
dates and sums of repayment of 
this loan. But this was not the 
end of the affair. After the wed­
ding day the young married couple 
did not live in peace. .Continu­
ously they were visited by Com­
munist agitators who were forcing 
them to take part in Sunday’s 
working brigades and to repay in 

. such a way to the State its* bene- 
volency and care. After their 
marriage the young couple, em­
ployed every working day, had no 
Sunday free either. When the 
Communistic agitator called on ’ 
them for the ninth time to inscribe ( 
themselves for the Sunday brigade 
by reproaching them again with ; 
the State loan, the young woman 
lost her patience and called her 
husband to throw the loaned sum 
under the agitator’s feet and to 
throw him out of their house. The 
Communist immediately arrested 
the woman and took her away with 
him. During the night the young 
husband hanged himself.

According to refugees’ state­
ments, the number of suicide cases 
in Czechoslovakia is rising tre- 
tremendously.

Worse Than
Whoever lived under the Nazi 

occupation and later saw it ex­
changed for the even more cruel 
Communist rule knows from bitter 
experience that there is no differ­
ence, except in details, between the 
two tyrannies.

During the Nazi occupation, the 
Czech people were forced to dis­
play on all occasions their loyalty 
to their oppressor^. The German 
anthem was always played to­
gether with the Czech one and the 
swastika flag displayed, together 
with that of the Protectorate. The 
use of the German language was 
compulsory in schools and offices. 
Persons unable to speak German 
were expelled from public service. 
A “Czech Association for co-opera­
tion with the Germans” was 
formed and many people, particu­
larly intellectuals, were forced to 
join it.

NoN thing has changed since 
those days, except the name of the 
dictator. The Soviet anthem is 
now always played along with the 
Czechoslovak one and the Soviet 
emblems of the hammer and sickle 
is displayed together with the 
Czechoslovak flag. The picture of I:

NAZIS
The Movement of Citizens 

in Czechoslovakia is 
Controlled

J. W. GREENWOOD 
256 Victoria Str. KING’S CROSS 

SYDNEY 
OPRAVIME VAM VASE BOTY 

NA POCKANI
VZORNA OBSLUHA VSEM

c«-»:MWM:-:M::tt:-::ra^^^

GGottwald hangs next to that of 
Stalin. The study of Russian is 
compulsory in schools and offices. 
The Union of Czechoslovak-Soviet 
friendship is strongly supported by 
the Government and is the next 
largest organisation in the coun­
try, second only to the Communist 
Trade Unions. It has a virtua 

monopoly for the publication of 
educational literature, concerned 
entirely with so-called “Soviet 
science”.

What the Nazis did not force on 
the Czechs was German literature. 
They did not replace Czech writers 
with Gereman ones, at any rate, 
not to the same extent to which 
the Bolsheviks are doing it. In 
1951 translations of 1,500 Soviet 
looks weer published, with a total 
>f 21 million copies. Many Czech 
lewspapers, even Communist ones, 
vere suppressed, and now the 
jublic is urged to read Soviet 
lewspapers in Russian or in Czech 
Translation.

The Bolshevik tyranny has al- 
■eady passed the Nazis in thor- 
tughness and the Czech people 
dew with alarm the future, which 
nay bring new persecutions.

Tabor (Veritas). New secre­
taries of National Committees 
who, after having passed the 
special schooling for that service, 
have everywhere occupied their 
assigned positions, are charged 
with the following: Every absence 
of citizens of every community 
has to be noted and enquiries 
made afterwards about the reasons 
for citizens’ temporary absences. 
To avoid possible unpleasantness, 
many citizens have formed the 
habit of announcing their depar­
ture beforehand. The frequent 
visits of citizens in the neighbour­
ing villages are also controlled. 
The National Committee’s secre­
taries are always themselves from 
far away districts, so that the citi­
zens of the Community where 
they function are not able to know 
anything of their past.

VICTORIA 
MOTORS 
SPECIALISTS

V PRVOTRIDNICl I 
STARSICH 

AUTOMOBILE! II
190 Victoria Rd.
POTTS POINT 

oznamuji, ze zahajili obchod a 
mohou nabidnouti rozsahly vyber 
KVALITNICH ZANO.V- 
NICH AUTOMOBILU 

za velmi vyhodne ceny.
Prodej tez na splatky. T. FA2965

Communist Method of 
Counteracting Foreign 
Broadcasts in Czecho­

slovakia
A new long-wave transmitter 

under the name of “Czechoslo­
vakia” has been inaugurated. Th^ 
Communist Government started a 
propaganda campaign for this

Navstivte

STAFFORD9 S
Prvotridni cesky klenotnicky a hodinarsky zavod 

42 CASTLEREAGH ST., naproti hotelu Australia S Y D N E

Ceskoslovensky
KREJCOVSKY SALON

H A - K O
Zaruka vzorneho vypracovani odevu v americkem, anglickem a 

continentalnim stylu.
31 OCEAN STR., BONDI 

(Tram North Bondi via Oxford Str., Stop 34)
VYROBA PRVOTRIDNICH ..MONTGOMERY” PLAsTU

J. R. WILLIAMS
Kings Head Hotel, roh Park Str. a Elizabeth Str.

U nas muzete obdrzeti jakykoliv druh likeru jako: Tresnovku, 
Vodku, Jahodovy liker, Slivovici, Griotku.

Zvlastni objednavky vyrizujeme na pozadani.

Organisace novinaru
Nova organisace cs. novinaru - 

exulantu ustavila se v Torontu. 
Predsedou Klubu je Ladislav Hor- 
nis, mistopredsedou Josef Novot­
ny. Adresa Klubu: 293 Rusell Hill 
Rd., Toronto, Ontario, Canada.

Jednim z prvnich cinu Press- 
Clubu by la akce svobodnych voleb 
pod mezinarodni kontrolou y CSR

a v ostatnich zemich za zeleznou 
oponou. jez by la pred casern za- 
hajena z Parize. XYZ

„T O P S Y” Restaurant
1st Floor, Mason’s Building

3 Sugden Place 
off 274 Lt. Collins Str.

MELBOURNE
Vas rad uvita ANDREW ROZSA 

drivejsi majitel

Czechoslovak Merchant 
Ship “Republica” Cannot

Leave Gdynia
Czechoslovakia has received 

from the Polish Government a 
cargo ship, which has been named 
“Republica”. It is in Gdynia, but 
it cannot sail because there is no 
crew. Previously the crew con­
sisted of some Czechs and some 
Poles. Towards the end of April 
the twenty-three Czech members 
of the crew were arrested by the 
Polish police on a charge made by 
the Polish crewmen to the effect 
that the Czech sailors were smug­
gling clothes for refugees.

The “Republica”, although ready 
for sailing since January, cannot 
leave because no reliable crew can 
be found. After the arrest of the 
original crew, sailors enlisted for 
a new complement were sent to 
one of the Communist* education 
institutions. After this schooling, 
but prior to sailing, the new crew 
sent a telegram to President Kle- 
ment Gottwald, with the assurance 
that they “understand thei rduties 
and they promise to serve the 
interests of the working people of 
their country, to further the wel­
fare of all the peopl’s democracies 
and to champion the world move­
ment for peace under the leader­
ship of the USSR”. In spite of 
all these assurances, the members 
of the new crew have also been 
arrested and the “Republica” is 
still at anchor.

transmitter and appealed to the 
patriotic feeling of the citizens 
asking them to buy and use the 
crystal sets with special loud­
speakers. The listeners were told 
that they can thus not only save 
money on radio sets and electric 
current, but first of all they can 
show patriotic feeling by reducing 
electric power consumption and by 
saving it for industrial production.

The second and most important 
reason for using crystal radio sets 
was of course not mentioned in 
this propaganda drive: it was 
the fact that foreign broadcasts 
cannot be received over crystal 
sets.

DO YOU KNOW?
SK Bohemia the Czech soccer 

team has been plaiyng in Austra­
lia in 1931. Since this time, the 
kangaroo became their club’s 
mate. People still call them the 
KANGAROOS.

SAVOY CAFE Budapest
Vyborna madarska a kont. kuch.

International Action 
Against Concentration 

Camps
The former inmates of Nazi and 

Fascist concentration camps have 
formed an international organisa­
tion for the purpose of opnosing 
all over the world the innuman 
institution of concentration camps. 
Democratic representatives of 
former prisoners from Austria, 
France, Italy, Belgium, Holland. 
Luxembourg, Spain, Norway and 
Yugoslavia formed in Paris the 
“Federation Internationale de la 
Resistance”—known by its initials 
as FILDIR. Its president is Mr. 
Des Swart (Holland), the vice- 
presidents are Prof. Dechousse 
(Belgium), Petr Luetches (Ger­
many), Dr. J. Profous (Czechoslo­
vakia), and Mr. Debeaumarche of 
France is the secretary-general.

lednicky
J. GOLDSTEIN & CO. PTY. Ltd.

VEDOUCI AUSTRALSKA TOVARNA NA LEDNICKY
Zarizujeme tez lednicky d o Milk Baru a restauraci 

Navstite nase prodejni mistnosti, kde mame velky vyber vsech dru­
hu lednicek

53-55 William St., SYDNEY - Tov. 393-395 Kent St., tel. MJ 4337

Registrovan v Australii 
POLSKY DENTISTA

H. BOGUSLAVSKI 
B. D. S.

Dental Surgeon 
21 Oxford Str. SYDNEY

Tel. M 2519

Melbournske ctenare upozornu- 
jeme na moznost objednani caso- 
pisu u gen. representanta naseho 
casopisu, Z. Nemajovsky, 200 Fer- 
rars St. Sth. Melbourne.

PACIFIC JE K DOSTANI VE 
V’SECH CS. RESTAURACICH V 
SYDNEY I V MELBOURNE.

ZAPOTOCKY nemocen .
Po nekolik dni Zapotocky byl 

nezvestny. Suskanda si myslila, ze 
uz je take v troube. Ale byl to, 
bohuzel omyl. Vrchni nepritel’ del- 
nietva byl v nemocnici. Rezali mu 
usi, protoze se jim nevesei na
znamky. (CAS - Londyn)

Socialisticke tanecni
V lidove demokraticke CSR se 

tanecni hodiny letos konaly ve 
svazackych kosilich. Vyucovalo se 
nejvice lidovym tancum, zejmena 
ruskym. Moderni tance samba a 
rumba byly vylouceny. (RIC)

PANSKOU A DAMSKOU

Prvotridni Obuv
VAM DOBRE VYPRACUJE FIRMA

F. Kotouc
58 OXFORD ST., WOOLLAHRA, 

blizko Sammy Lee’s Clubu.
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N. N. T. O.
The North Atlantic Treaty Organisation (NATO) was formed 

in because it had become clear that the military strength that 
would detor Soviet aggression against Western Europe could be 
built only by United action of the free nations on both aides of the 
North Atlantic.

The 10. nations of Western 
Europe that are joined with 
Canada and the United States for 
the defence of the North Atlantic 
community are Belgium, Denmark, 
France, Iceland, Italy, Luxem­
bourg, the Netherlands, Norway, 
Portugal, and the United King- 
dom. Greece and Turkey are co- 
operating with the North Atlantic 
countries in planning the defences 
of the Mediterranean.

The security of the United 
States is bound up in the security 
of the free world, and especcially 
in the security of Western Europe. 
Western Europe, with its millions 
of skilled workers, and with a 
productive power far grgeater 
than that of the U.S.S.R., is a 
vital part of the sertngth of the 
free world. If it were destroyed, 
our capacity tb defend ourselves 
would be gravely weakened More- 
over, if the industriels capacity 
of WeWstern Europe were cap- 
tured and forced to produce for 
the military machine of the 
U.S.S.R., the security of the 
United States would be even more 
seriously endangered.

In planning for the common 
defence, what can each of the 
nations be expected to con tribute? 
Military strength is made up of 
men and material, supportée! by 
the courage and productive labour 
of the people, and organised by a 
skilful and harmonious command. 
The contribution of each member 
of the alliance must be what it is 
physically able to supply without

undermining its économie founda- 
tion or weakening the morale of 
its people.

The NATO countries of Europe 
hâve a population of 173 million 
people. Their total production, or 
“gross national product”, is only 
a third as much as the production 
of the U.S.A. They hâve made a 
remarkable recovery from the 
dévastation of World War II, in 
many instances surpassing their 
pre-war levels of productivity. It 
is from this new économie 
strength that Free Europe is mak- 
ing her contribution to world 
security, sharing the burden of 
securing the free world with the 
other free nations.

Military Strength of 
Nato Europe

The NATO countries of Western 
Europe hâve a man-power of 27.5 
million men between the âges of 15 
and 44. Over 2 million men from 
this pool are already on active 
duty. Another 2 million men are 
in the organised reservees.

At présent, the European NATO 
countries hâve 20 Army divisions 
in Europe. Another 20 divisions 
are either fighting or stationed 
in other parts of the world.

The forces at home and abroad 
are steadily growing. Indications 
are that within the next 2 to 25 
years there will be a total NATO 
Army of 50 to 60 divisions. The 
United States is scheduled to con­
tribute a total of 6 divisions to this

force. •
Meanwhile, it is believed that 

Soviet-controlled forces outnum- 
ber those of Western Europe by 3 
or 4 to 1. The Soviet Union has 
an army estiniated at 4 million 
men. Her satellites, excluding 
Communist China, hâve another 
million men under arms. Total 
Communist forces are estimated at 
235 divisions. This figure is 
somewhat misleading, however, 
since the Russian division is 
smaller than its counterpart in the 
West, and this total strength is 
not ail facing Western Europe.

Growing Political 
Stability of NATO

Europe
A defence weapon of immense 

importance to NATÔ is the dé­
cliné of Communist influence in 
Western Europe. Five years ago 
communism appeared ready to 
take over. Since then Communist 
Party membership in these nations 
has dropped substantially, and 
to-day communism is no longer a 
serious threat to the stability and 
strength of démocratie govern- 
ments in the NATO alliance.

The significant décliné of the 
Communists Party in NATO 
countries is indicated by the fol- 
lowing figures showing Commun­
ist Party membership in varions 
countries :

Belgium: 1946, 100,000; 1951, 
35,000; réduction 65%.

Denmark: 1946, 60,000; 1951, 
22,000; réduction 63%.

France: 1946, 850,000; 1951, 
600,000; réduction 30%.

Italy: 1946, 2,300,000; 1951, 
1,600,000; réduction 31%.

Luxembourg: 1946, 3,000; 1951, 
500; réduction 84%.

Netherlands: 1946, 50,000; 1951, 
33,000; réduction 34%.

Norway: 1946, 40,000; 1951, 
14,000; réduction 65%.

United Kingdom: 1946, 60,000; 
11951, 40,000; réduction 34%.

ANGUS & ROBERTSON LTD.
SYDNEY: 89 Castlereagh Street 
MELBOURNE: 66-68 Elizabeth Street

Cizojazyčné Knihy
Mamě na sklade velký vyber cizojazyčných knih. 
Rádi Varn na požádáni zašleme naše katalogy a 
seznamy nove vydaných cizojazyčných publikaci.

Na.se Mail Order služba zašila knihy do všech časti 
Australie, Nového Zélandu a ostrovu v Pacificu.
Naše specielní služba Varn opatři každou knihu, 
kterou zadate a kterou snad nenajdete v našich 
seznamech. Specielní publikační služba Vas bude 
stale informovali o nejnovejsich cizojazyčných pu­
blikacích technických i lékařských.
Oznamte prosím Vase práni a obor o litery se zají­
máte. Mamě na sklade tez slovníky a učebnice.

Z rude galerie

Odnarodneni podniku
Nezřídka se v našem exilu set­

káváme s projevy, vice nebo mene 
otevrene výhružnými, jakmile se 
zavadí o otázku navraceni násilné 
vyvlastnenych soukromých podni­
kli původním oprávněným vlast­
níkům. Pri takových příležitos­
tech se odkrývají představy, ktere 
namnoze mohou byt primo ozna­

čeny jako neo-komunismus a kdy­
by měli nabyt opravdové moci ti, 
kdo tento neo-komunismus pěstuji, 
pak by šlo skoro jenom o to, že 
místo nynějších bolševiku by u- 
chopilí moc nějací jini soudruzi, 
kteří šli do exilu vlastně jen pro­
to, že zatím byli doma odstrčeni.

Nesmíme podceňoval žádnou

Autoškola pro Vas
THE ADVANCE MOTOR SCHOOL 

141 Darlinghurst Rd. (roh William St. 
KING’S CROSS

® Novoaustralanum venujeme zvlast pozornost
® Opakovači kursy aranzovany
® Specielní pozornost .nervosnim klientům
® Otevřeno i v sobotu

IMPORTOVANÉ VINO A LAHŮDKY OD

m. TT0R6EET PŒ ECD.
106-118 COMMONVEALTH Str.

Ve velkem i v malém Varn prodáme všechny druhy italských a 
Champagnskych vin, atd.

Syry, Parmigano, Pecorino, sardinky v- oleji, nakládanou zeleninu, 
okurky, .všechny druhy salamu a uzenin, spaghetti, olivy a olivový 

olej, slanečky, kysele zeli atd.
NEJLEPŠI OBSLUHA ZA NEJLEVNEJŠI CENY VE MESTE
Odbočky v Quenslandu: CAIRNS - 29 Shields Str.

INGHAM - 3 Capitol Building

KRA.JANSKA VÝROBA EXKLUSIV. DÁMSKÝCH KABELEK 

L. Mayer Fashion Accessones 
491 PITT STR., MA 6264 

(Naproti hlavnímu nadraži, 2. poschodí)
KVALITNÍ BOŽI ZA NEJLEVNEJŠI CENY

VINTAGE CELLARS L TD.
187 Gavler Place, ADELAÏDE, tel, C 730 

AUSTRALSKÁ. ALSASKA. NEMECKA
ŠPANĚLSKA, FRANCOUZSKA

VINA
Vyber likéru a lihovin

.Mamě na sklade nejlepsi svět, vina a rádi poslou­
žíme všem, kteri zadají

JAKOST

propagandu, take ne neo-komunis- 
mu, ale nebylo by take spravme ji 
přeceňovat. Připomeňme, že o o- 
tazkach zasad hospodářského radu 
v zemích, zotročených nyní bolše- 
vismem, rozhoduji činitele vážněj­
ší než nejake skupiny a „ústavy”. 
A otazka budoucnosti hospodář­
ského radu sjednocené Evropy, 
tedy take v naši domovině, až bu­
de ^osvobozena, byla projednánu 
konferenci Evropského hnuti v 
Londýne v lednu a v unoru 1952. 
V hospodářské resoluci přijala 
konference zasadu SOUKROMÉ­
HO VLASTNICTVÍ v průmyslů 
a obchodu, zejmena pokud jde o 
podniky male a připustila vhod­
nost VEREJNEHO VLASTNIC­
TVÍ k „určitým důležitým odvět­
vím průmyslů”, aniž se ovšem „ur­
čitost” nějak vyjadřuje. K teto 
formulaci se došlo po diskusi, v 
niž stoupenci znárodněni prosadili 
zmírněni původně přijaté zasady 
soukromého vlastnictví bez omeze­
ni. Kromě toho resoluce zdůraz­
ňuje, že nyni zanedbávaný lehký 
průmysl musi býti opět obnoven.

NS - Pariž
4-44 4 4 4 4 44 h-4444 44+ H4444 

STŘEDISKO ČECHOSLOVÁKU 
RESTAURANT

„ELISABETHAN INN”
A ČSL. CLUB

„CtUCRM“
41A ELISABETH BAY ROAD

KING’S CROSS
PATEK - SOBOTA - NEDELE

HUDBA - TANEC
začatek 8 hod.

HRAJE PETR LEDEN 
Objednávky stolu a nápojů 

FA 5734
Benne prvotridni česka kuchyně.

Dr. Alexandr Kunoši dovyslan- 
coval před časem na dvore Pero- 
nove v Buenos Aires. Pražskou 
vládou byl vyzván, aby se vrátil. 
Neodradil ho osud iDr. Dezidera 
Raksanyiho, který se vrátil jako 
byv. vyslanec z Brusellu na Slo­
vensko a byl zaraden do prače ja­
ko delnik. Oba dva byli kamarady 
a měli mnoho společných znaku, 
především materským jazykem o- 
bou byla madarština. Oba se ně­
kolikrát přebarvili politicky a oba 
skončili ve straně komunistické.

Alexandr Kunoši se narodil v 
Lučenci v r. 1907. Obecnou školu 
mel madarskou a stejne tak u- 
končil madarske gymnasium, ač v 
te době melo toto i pobočky slo­
venské. Po maturitě, kterou vj-- 
konal v r. 1926 přijel s otcem, 
který mu tehdy dělal tlumočníka 
do Prahy. Dal se zapsat na práv­
nickou fakultu Karlovy university. 
Po neuspešnem pokusu o 1. statni 
zkoušku, odstěhoval se Kunoši do 
Bratislavy, kde pak prava „s po­
moci Boži” zakončil.

Po studiu učil jako suplent na 
čs. obchodní akademii v Bratisla­
vě. Kantorina, jak se zda, mu ne­
šla k duhu. Tehdy jako soc. dem. 
zažadal si o stipendium na min. 
školství, což mu jeho spolupartaj- 
nik D. zařídil. Tak take odjel do 
Pariže, kde pry údajné studoval 
na Sorbone. Zda je tomu tak jisté, 
není známo. Jisté je jen, že se v 
Pariži oženil. Pmii jeho je Fran- 
couzka.

Do ČSR se vrátil a dostal místo 
prostrednistvim soudr. P. u Ex­
portního ustavu. Misto to vyko­
nával až do příchodu Nemcu. Pak

utekl i s rodinou do Francie. Za­
pojil se do odboje tim, že byl u- 
rednikem v rue Bourdonne, kde 
mela kanceláře prozatímní čs. vl. 
v exilu. (Na vojně, ač poměrně 
mladý a telesne zdravy byl celkem 
všeho všudy 24 hodiny a pak se 
„dal” superarbitrovat(.

Když se prozatímní vlada z Pa­
riže evakuovala do Anglie, utekl 
s rodinou mezi prvními. V r. 1943, 
když čs. voj. pluk po skončeni vál­
ky v Africe, byl přesunut do An­
glie, sešel jsem se s A. Kunošim. 
V te době už „zuřivé” uradoval 
na ZAMINI v budově Fursecroft. 
Ani se moc nezardel, když jsem 
vyslovil udiv, že neni ve vojen­
ském kabatu. Tehdy ovšem bol­
ševikem ješte nebyl, ba naopak 
moc tehdy chválil čs. socialisty.

Bolševikem se teprve stal, když 
citil ruský vitr v zadech. Rozhod­
ne se však už do Černínského pa­
lace vrátil jako pravoverny vyz­
navač Kremlu. Dal se do skupiny 
prisluhovaču soudr. Clementise a 
hned od prvopočátku cpal se na 
nejake teple místečko ven. Pše­
nice mu však nekvetla i pres při­
žeň Černínských soudruhu.

Situace se obrátila k lepšímu 
tehdy, kdy do Argentiny byl jme­
nován Ing. Dr. Jan Peterka z O- 
BZAM1N1. Tento však jmenovaní 
nepřijal s poukazem na jazykové 
nedostatky. A tak se na jeho 
misto vecpal šonika Kunoši, svý­
mi pověstnými lokty.

V cirkusackych přemetech zku­
šeny Kunoši by udělal ješte neje­
den přemet, kdyby všemocní ředi­
tele komunistického cirkusu v ČSR 
ho nedali zavrit. -EK

KARL KREIBICH - tak'
Je to už Starý kozák a politicky 

rutiner. Byl synkem bohatých ro­
dičů ze sev Čech. Do r. 1918 šel 
dokonce v jedne linii se známým 
čechožroutem Logdmannem. Byl 
spoluiniciaborem b. zv. Deutsch- 
boehmen. Vida, soudr. Kreibich 
už dávno se chystal udělat to co 
provedl v roce 1938 Hitler!

Na Hitlera ovšem Kreibich ne­
čekal. Zavčas utekl. Ovšem utekl 
na Zapad a sešel se se soudr. Nos­
kem a Anežkou Hodinovou v čes­
koslovenské statni rade. Vyhříval 
se v slunci přižne mocných tohoto 
světa, tehdy v Londýne a pobíral 
s klidem tučný radovsky honorár.

Zda byl „přeškolen” v bolševic-
: . .

y politicky chameleon
ke prelejvarné na Machové jezeře 
či v Dobriši, jako UHrich, o tom 
historie nepraví. Jisté je, že na­
stoupil uvolněny velvyslanecký 
stolec po soudr. Laštovičkovi, když 
tento byl povolán z Moskvy zpět 
do vlasti (roz. bolševické). Neni 
tež známo, zda se v Moskvě „o- 
svedčil” či ne, či snad že mel rev­
matismus a byl na vlastni zadost 
nazpět povolán. Tolik však pro­
zradilo Rude právo, že tento muž 
bude ted psát česke dějiny. - Ta­
ková čest se nestala ani Milotoví 
z Dědic. - Jaka to tragedie, když 
zrádce českeho naroda piše jeho 
dějiny. -EK

IUíMIÍH;:

MEZINÁRODNI LAHŮDKÁŘSTVÍ
18a Rawson Place, S ydney, tel. MA 4788 

PRVOTRIDNI AUSTRALSKY
A KONTINENTÁLNÍ CHLEB A LAHŮDKY

EBNER & NEMEC

POTRAVINOVÉ BALIČKY DO ČESKOSLOVENSKA 
Můžete poslat ruzne potravinové baličky příbuzným a přátelům.

BEZE CLA. Žádejte naše ceníky.
T. Zsizsmann, 377 Wellington Str., 

CLIFTON HILL, MELBOURNE, VIC. 
Rpve of Swalow Trading Co., Adelaide.

SOVETSKIPROFESO­
ŘI DO KOSIC
Velký podiel ma Strana na 

tom, že pobočka Pedagogickej 
fakulty v Košiciach rozširi sa 
počnuc buducim rokom o ukrajin­
ského oddelenia sa zvládne 
připadne vypomocou sovietskych 
ukrajinských prednašatelov. Zria- 
denia ukrajinského oddelenia a 
pomoc profesorov zo sovietskej 
Ukrajiny este viac utuži priatelske 
styky medzi národ mi našej repub­
liky a narodmi SSSR a vydatné 
skusenosti, rady a všemožná'pomoc 
sovietskych pedagogov sa stanu 
nevídanou pomocou našim peda- 

| gogickym pracovnikom. ...
| Východoslovenská Pravda.

Dílny a primy prodej : 
CITY, 80 Market Str. 4. posel 

15 Hunter Str. 
Phone BL 3970 —T----- - , .. __ .k

v „ , . | Swiss Trained A
;nych švyc^ky^h hoKk II- WATCHMAKER^ 

Odborné opraví Vaše hodinky i tv nejkomplikovanejši

Anglo-americky a kontinenttalni 
Krejčovsky salon 

Celovsky 
344 Victoria Street, KING’S CROSS, SYDNEY

Jak zaslat předplatné
Nejspolehlivejši je zaslani pe- 

nez MONEY ORDER. NEZAPO­
MEŇTE VŠAK ZASLAT DU­
PLIKÁT NA ADRESU PACIFIC

Dále můžete tež pou/it POSTAL 
NOTE. Posilate-li hotové peníze, 
doporučujeme zasílat REG*ISTE- 
RED. Zasláním předplatného si 
zajistíte včasné dodáváni našeho 
časopisu.
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Cyrilometodějská 
liga

Pomocná akce pro uprchlíky ' 
Nemecku setkala se v prvním týd­
nu po vyhlášeni s pozoruhodnýn 
uspechem. Cela rada lidi projeví 
la mimořádné pochopeni a obeta 
vosí pro tuto vec. V příštím čísle 
uveřejníme podrobný výsledek sbi 
rky. Apelujeme však znovu zejme 
na na krajany mimo Melbourne : 
prosíme, aby celou akci podpořili 
Je to krestanska povinnost na: 
všech. „Nebot lačněl jsem a dal 
jste mi jisti; žíznil jsem a dal 
jste mi piti: . . . nahý jsem by 
a oděli jste me. . . Co jste tal 
učinili jednomu z nejmenšich te 
chto mých bratři, mne jste učini 
li.” Mat. 25.

Krestanska akademie v Mel 
bouřné zahajila vydáváni Studij 
nich archu. První číslo je véno 
vano thematu „Cyrilomethodejsk; 
tradice.” Zájemcům pošle „Studij 
ni archy ’Krestaneka akademi' 
zdarma, pouze za uhradu poštov 
něho, (ad.: 519, Dryburgh St. 
North Melbourne).

CML pokusila se o intervenc 
v pripade K. Tapčiho, odsouzené 
ho k smrti v Perthu. Pokus se bo 
hužel nesetkal s úspěchem. V za 
ležitosti dvou odsouzených k třes 
tu smrti v Darvinu vyžadala s 
CML audienci u ministra spra 
vedlnosti senátora Spicera. Audi 
ence byla již uskutečněna a dvou 
členná delegace předala panu mi 
nistrovi petici, žadajici, aby po 
pra va nebyla vykonaná s oh leden 
na nektere polehčující okolnosti 
zejmena na to, že se jedna o mla 
distve. Pan ministr požadal dele­
gaci, aby se pokusila zjistit ješte 
dalši duležite okolnosti a pisemne 
mu je sdělila a -slíbil, že vše bude 
vzato- v uvahu. Podařilo se nam 
zjistit skutečné ješte dalši okol­
nosti, ktere by mohli odsouzeným 
prospeti a bylo ihned odesláno 
další podaní. Odsouzeným v Per­
thu i Darvinu darovala CML čes­
ky překlad evangelii, Česke mo­
dlitby a anglicko-česke zpovědní 
zrcadlo. Slovák Tapči zemřel jako 
katolik, usmířen s Bohem. Před 
svou popravou prohlásil (p. Jos. 
Peksa, který s nim trávil poslední 
chvíle : „Budu sa primluvat u 
Pana Boha za trpiaci krajinu a 
pokoj vo svete!”

Intervence ve prospěch odsou­
zených byly podnikaný ješte před 

’vpÿejnenim vyzvy v Pacificu.

Mály OZNAMOVATEL 
: ' ' ..
VOLNA MÍSTA

ELEKTRIKÁŘE 
nejmene s dvouletou licenci. 
PRŮMĚRNÁ MZDA £ 24 týdne. 
Nastoupeni okamžité. HLEDÁ: 
LINHART ELECTRO - RADIO 
Ltd., 8 King’s Cross ,Rd. KING’S 
CROSS - Tel. FA 3<59.

KONTINENT. KUCHAŘKU 
s dobrými referencemi hledají 
manžele podnikatele. Byt, strava 
a £7 týdne. Zn.: Češka neb Slo­
venka vitana. A dm. Sydney.

ZRUČNÉ ŠVADLENY 
možnost pekneho výdělku, do­

mácí prače, snadné zapracovaní, 
možnost výdělku až £ 16 týdne. 
Adm. Svdney, 1 Roslyn Rd. E- 
LIZABETH BAY.

ZAHRADNÍKA 
k výpomocnému udržovaní zahrady 
hledají krajane starousedlici- 
Sydnye.

Krajane BEZ PRAČE 
Potřebujeme opravit 40 zahrad­
ních židli a stolu, hledáme truh­
laře a lakýrníka.
Home Café 194, Victoria Street, 
King’s Cross.

prací hledají
PEKAR
29 lety, hledá místo v Sydney neb 
okolí s bytem. Do adm. Sydney.

HLASTE VOLNA MÍSTA RE­
DAKCI SYDNEY.
ZDA RMA ZPROSTŘEDKUJ EM E

SEZNÁMENI
Hledám mladou krajanku, která 

v sobotu 19-7-52 mezi 10-10.30 
hod. dopoledni nastoupila do elek­
triky, mezi Cremorne a North 

Sydney a vystoupila na Wyn- 
yardu ve společnosti dámy, která 
vedla dve male děti za ruku. Zda 
seznámeni možné pod značkou 
“Divej se na cestu" do admin. t.l.
Sydnye.

VOLNÉ BYTY
Moderní Fiat dam do podnaj­

mu. Nízké činže. Telefon. Krásná 
panorama. Vaucluse. Tel. ve dne: 
BW 3594, večer FU 6705. Sydney.

S. C. Prague Sydney
I voli 1*1 V. V • * o
* v Sydney, který zahajil v letošní 
I ~ezone docílil mnoho uspechu.

Mužstvo kopané mimiion neděli 
se střetlo s doposud nepora- 

I ženym vedoucím klubem tabulky
St. Francis a zvítězilo 3:2 (1-2).

1 Toto duležite utkáni bylo hrano 
‘ na hřišti v Easton Park, Rozelle 
' za velke účasti českosl. diváku. 
? Již v 7 min. M. Muller takticky 
' nahral J. Čejkovi který zazna- 
J menai prvni úspěch. Italové však 

neztratili hlavu a začali nebezpečne
š utočit. Ve 12. min. se jim po 
i chybě našich založniku J. Erby a 
i V. Profanty podařilo vyrovnat 
1 krásnou brankou str. útočníka, 
k Netrvalo dlouho a Italové vstre- 
- lili druhou branku do naši svatyně 
- kde brankar Kellich musel jenom 

přihlížet. Ve druhem poločase 
- Prague s vetrem vzadech a vy- 
- borne hrajícím K. Lendrem, v 
i- zalo*'e utočila. V 21 min. po
a střele M. Mulera kterou vyrazil 
- brankar na roh, J. čejka zazna- 
e menai druhy úspěch. Po teto 
- brance se hra velmi zostřila a

rozhodčí musel napominati hráče 
pro tvrdou hru, Ve 33. min. R. 
Vrablik, dobíhal dlouhou přihrávku 
az k brankaři Italu, kde vsak byl 
nedovoleným způsobem odstaven 
jedním z obránců a rozhodci naří­
dil desítku v naš prospěch. Halové 
bouřili proti rozhodnuti a došlo k 
nepeknym scenem. Čejka s velkým 
štěstím proměnil desítku ve vítě­
zný goal našich. Az do konce 
zapasu zůstal zapas nezmenen i 
když R. Vrablik mel příležitost 
zlepšiti brankový poměr. S.C. 
Prague tímto vítězstvím si udržel 
druhé místo v tabulce Metropolitan 
League. St. Francis držel record 
20 zapasu bez porážky.

METROPOLITAN LEAGUE 
Konečná tabulka

1 St. Francis 11 1 2 38.14 24
2 S.C. Prague 9 2 3 32.13 21
3 Acvsm .... 9 3 2 31.16 20
4 Magyar ... 8 4 2 31.27 18
5 Lions ........ 6 6 2 18.20 14
6 Juventus ..6 8 0 18.32 12
7 Budapest .. 3 10 1 16.54 7
8 Ferencvaros

Slavia Melbourne
Ma-li Slavie zasahnouti oprav­

dové v boji o prvá dve místa 5 
tabulce, musí bezpodmínečné 
zviitezit ve všech zbývajících sedmi 
zápasech.
V mezinárodni lize zvítězilo nad 
Israelem 9:2. Tímto vítězstvím 
zůstáváme na prvm miste s 10 
body a brankovým pomerem 30:;

G. ČERVENY,'

Předčasným zapasem s Maccab 
byla Slavii uložena pokuta £5 ; 
hrací R. Cihelkoví zastaven; 
činnost na 4 nedele. V druhen 
zapase jsme zvítězili s Heidel 
bergem 3:2. Třetí zapas 
mužstvem Víc. Policie 6:2. V> 
čtvrtém zapase jsme byli poražen 
ve Frankstone 1:2. V patem za 
nad řeckým Apolo 3:0.

Bohemians Adelaide
Uvádíme složeni výboru a 

mužstva: President: F. JIRANEK, 
předseda: Dvorsky Pokl.: si. 
HLADKA, Sekret.: MALPAS, 
členi vyb. : BUZANČIČ, SLADKÝ. 
Mužstvo: Satanek, šulc, Zlamal, 
Rosenzweig, Filip, Novak, Sautič, 
Souček, Knob, Kendera, Kováč.

V mistrovském zapase proti 
, Railways, Bohemians zasloužené 
.zvítězil 4:2. Zapas byl hran 
tvrdé. Vynikl ZLAMAL.

Konečná tabulka “statni ligy” 
ledního hockeye v. N.S.W.
1 Bombera ...........6 2 35:17 12
2 St. George ... 5 3 29:15 10
3 Tigers ............ 4 4 22:21 8
4 Para tels ........ 3 5 20:26 6
5 Lions ............ 2 6 14:41 4

Ustavující Valna hro­
mada CML v. Adelaide

Po přivítáni přítomných předse­
dou Vítem .pronesl jednatel Barta 
úvodní proslov „Proč pravé CML” 
Vlastni porad zahajil pan Pater 
Manak mtlitbou a výstižným 
životopisem věrozvěstu Svatého 
Cyrila a Metodeje světlil jejich 
pravý vyznám. Po zvoleni výboru 
CML následovala zabava pri kávě 
a zákuskách, ktere připravily naše 
dámy pi Rosumovska, Svobodova, 
Folberova, a obsluhu provedly si. 
Manakova a si. Rosumovska. Vy­
zýváme všechny křest, smýšle­
jící krajany, aby se připojili k 
velkemu dilu, jež koná CML v 
exilu. Schůzky CML v Adelaide 
každou sobotu o 7. hod. več. v 
Katolické knihovně na Wakefield 
St. vedle katedrály. Korespon­
denci adresujte Cyrilmetodejska 
Liga, C-o 70 Liberty Grove, Wood- 
ville Gardens, Adelaide, S.A.

R.F. — CML — Adelaide.

OBĚDY ZA 2 6
V minulem Pacificu jsme insero- 
vali obědy# pozůstávající z polévky 
4 knedlíku a masa za 2/6. Po u- 
verejneni tohoto inseratu nam by­
lo vytykano, že srážíme ceny pod 
výrobní naklady.
Mnoho našich krajan® je bez pra­
če. Ten kdo ma peníze, levný oběd 
nežádá; kdo je nemá, nekoupí u 
nikoho. Je nam lito, že i ty 2/6 je 
pro mnohé příliš velký obnos.
Abychom nepovzbuzovali řeči, že 
delame nekalou konkurenci, navr­
hujeme, aby všechny kontinentální 
restaurace, zvláště ty, ktere mají 
svou klientelu prevažne z rad na­
šich krajanu, podobnou akci pro 
sve potrebne hosty provedly také 
a ohlásili to v prištim čísle Pacifi­
cu. V tom pripade pmězime podá­
váni levných obědu na sve stale 
zakazniky, dočasné nezaměstnaně. 
Pri teto příležitosti dekujeme pp. 
S. Slavíkovi, majiteli fmy S. A. 
Slavik, Cont. Delicatessen a p. 
Pražákovi, spolumajiteli fmy Por- 
co Snialgoods, že nam cenove ve 
svých dodávkách umožňuji podá­
váni levných obědu.

PŘEDPLATNÉ
na novy ročník
Australia: 12 sh na rok 
N. Zealand: 10 sh na rok 
U.S.A. : 2 dol. na rok
Predplatte Pacific znamyn v 
cizině.

Printed by MINTIS Pty. Ltd., 
Fredbert St., Leichhardt, Sydney.

ZÁVODNÍK MUCHA
V meste WODONGA (Víc.) 

naložil známy čs. závodník V. 
MUCHA klub a staví plochou 
irahu. VŠLCHNI ZÁVODNICI 
PLOšINARI MAJI JEDINEČ­
NOU MOŽNOST K UPLATNĚNI.

VITA MUCHA, který zde 
ispešne zavodí se snaží soustředit 
íolem sebe skupinu závodníku, dat 
im potřebnou purpavu a třening 
i umožnit jim start na prédnich 
:avodech. Zav. motorky jsou k 
lisposici a pro úpusbile uchazeče 
>ud epatrena prače. Zájemci 
)ište red. SYDNEY.

HRADČANY v Sydney.
Ano, již je tomu tak. Mamě zde 
Sydney Hradčany. - V krajanské 
restauraci CUBA Restourant na 
Rushcutters Bay upoutá každehc 
návštěvníka pekne provedeny o- 
jraz Hradčan malíře krajana ŠA- 
RY. Nejenom to, ale v Cuba res­
taurant najdete i utulne prostré 
di 'a výbornou kuchyni. Rika se 
<do neveri, at tam bezi a my jen 
budou stalými hosty.

poděkovaní
Vladislav KUBENKA s choti 

Ksenii dekuji všem přátelům a 
známým touto cestou za projevena 
blahopřáni k jejich sňatku. Bell 
Bay, Tasmania - červenec 1952.

BLAHOPŘÁNI
Svoji drahé manželce HELENCE 
k jejím 26. narozeninám přeji 
mnoho štěstí, spokojenost a stale 
zdraví.

Eduard Lajner, Adelaide, S.A.

S USMEVEM DO MANŽELSTVÍ

Milan Jednorožec s choti Joy 
vycházejí z chrámu St. John, kde 
bylo požehnáno jejich sňatku.

SOKOLSKÁ HLÍDKA
Naš pok’adnik br. L. A. Rokyta, 

s velkou radosti uvjta všechny 
naš? sestry a bratry toužící po 
tom, aby měli uhrazeny všechny 
splatné příspěvky. Nepochybu­
jeme o tom, že si neplatiči uvě­
domí svou sokolskou povinnost a 
co nejdříve navštíví pokladníka 
jednoty: 96 Phillip St., Sydney, 
tab. kiosk.

SOKOLSKÉ JEDNOTY, niste o 
sve cinostv. SOKOLSKÁ HLÍDKA 
JE VASÉ. Zprávy zasílejte: br. 
L. A. ROKYTA, 96 Phillip St., 
Sydney, City, N.SAV.

POMOZTE 
uprchlíkům v Nemecku
Stručné z Australie.
odsouzené Čechoslováky v Darwin 
žádost o milost pro dva na smrt 
N.T. byla min. spravedlnosti 
zamítnuta. * Vyšla tiskem sbírka 
poesie Vašy Ždarskeho “Květy 
zraní” Let. poštovné do Evropy a 
U.S.A. zvýšeno na 2 sh.

KRAJANSKY OBCHOD
PALACE FASHION 

DÁMSKÁ KO NFEKCE 
22 Royal Arcade, CITY. Sydney 

vchod George a Pitt Street 
Spodní prádlo, punčochy, blůzy, 
sukně, pletene zboží, župany, ka­

báty, šaiky, šaty.

Pansky a dámsky krejčí

Jean mUCC€R
(byv. u firmy Baria spol.-Praha)

s dlouholetou praksi v Paříži
80 Glenmore Road,

PADDINGTON, Sydney ®

MOTOCYKL
Pro Vas je

Excelsior
nebot Varn zaručí samostatnou a lacinou dopravu. Je silný, spolehlivý 

a vyzkoušeny pro australské podmínky.
Za nízký deposit £ 59 můžete mit jiz dnes 

vlastni motocykl.
Pište o illustrovane katalogy.

TOM BYRNE Pty. Ltd.
34 Wentworth Av., SYDNEY, Tel MA 1157 

Vvhi-adni zastoupeni pro NSW: 
EXCELSIOR, NORMAN, DOT a. O.E.C. motocyklu 
Na sklade tež motocykly značek TRIUMPH, NORTON a PANTHER.

Velký sklad ievnvch a kvalitních zánovních motocyklu.

Radio Corporation of America
_ NEJVETŠI RADIO-ELEKTRICKA FIRMA

Je representovaná v Sydney vlastni společnosti
ZARUČUJEME ZDVOŘILOU OBSLUHU 

l|< V fl) OBDRŽÍTE VŽDY DOBROU RADU
NALEZNETE JEN KVALITNÍ ZBOŽÍ

NAVŠTIVTE A PROHLEDNETE SI vystavena

RADIA GRAMOFONY NAHRAVACE
RCA Photophone of Australia Pty. Ltd.

221 Elizabeth Street, SYDNEY.
Veskere druhy kvalitního nábytku 

STAVEBNÍ DRIVI - PLOTY 
Veškere rozměry pro stavby. PRVOTŘÍDNÍ DŘEVO. (Northern 

hardwood) 132 sh - 135 sh za 100 čtverečných stoj) (Sq Ft.) 
Kompletní ploty: 5 ft 5/4 a 6 ft 5/9 za ft.

NA POŽÁDÁNI POSTAVÍME PLOT. K DODANÍ IHNED
BELMONT TIMBER CO.

72 Belmont Str, ALEXANDRIIA, MX 1226. Otevr. tez v sobotu dop.

GOURMET DELIKATESSEN
drive Heiinaii & Teece

92 Darlinghurst Road KING’S CROSS, tel. 3665 
Mamě na sklade veškere kontinentální lahůdky, mimo jiné tež česke 
okarky a sušene houby, švýcarské syry, uzenače a všechny rybi kon- 
sel-vy. — Denne čerstve: chleb všeho druhu a-uzeniny jako pražska 

šunka, videnske parky, uzena slanina, tlačenka, uzeny jazyk atd.

NAJITÉ SE NA MOU VĚRU NEJLEPE jen v

Premiéru
PRVNÍ ČESKOSLOVENSKA RESTAURACE V SYDNEY

Premier Lané KING’S CROSS
DENNE CERSTVE ŠPEKÁČKY S KNEDLÍKEM i 
A SE ZELÍM - CENA 3/6.

Zánovní Garantované

“Singer”
SICI STROJE

THOMSON BROS.
561 George Street 

(na rohu Liverpool Street), 
SYDNEY

HLEDÁ SE
Dr. Janouškova (dětská lékař­

ka) z Táborská, nachazejici se na 
New Guinea, neb v Austrálii. Dů­
ležitá zprava od příbuzných. 
Ferdinand Visek, Jaroslav Šiká.
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